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(geograafia õpetus leidis walla koolides alles hiljuti 
maad. Et nimetatud koolidel seks weel kõlbliku õpetuse 
raamatud ei ole, sKeutmann'i Koolilaste Geograahwia-
raamat, mida wallakooli õpetuse tabelis — tähele pane-
miscd pt. 5 — soowitakse, on mitmes tükis segane) olen 
katsunud üht käsiraamatut Geograafia õpetuse tarbeks 
wallakooliale kokku seada. 

Esimeses ĵ aus (Tähtsamad õpetused matematika ja 
füsika geograafiast) on tähtsamad asjad jämedamalt tru« 
kitud, za wõiwad peenema tähtedega trükitud kohad esi-
mese õppimise ajal maha jääda, kui kõik liig näitab ole-
wat, ilma et õpetuse järg seeläbi segatud saaks. Töises 
jaus (Lühikene õpetus wiiest maailma jaust) on kõik as-
jad wõimalikult lühidelt kokku seatud, et õppijale üleül-
dist kuju ühest maast, tema rahwast, rahwa elukorrast n. 
n. e. ette kujutada. Nagu muidugi mõista, peab geo-
graafia õpetamise ja õppimise juures gloobus ja maakaart 
ikka käepärast olema. 

Auustatud härrasid, praosti härrat ja kooli-rcwidenti 
A. Doll'e ning hra. Dr. Wcske't, kes mulle nõuu ja teuga 
abiks olnud, palun ma minu iseäralist tänu wasta wõtta. 

Kui mull selle tööga peaks korda olema läinud geo-
graafia õppimist õpetaja ja õppijale kergitada, siis on mu 
suurem soow täidetud. 

Küünla kuul 1888. 

Z. Muchess. 





I. 

Tähtsamad õpetused matematika j« suslka 
geograafialt. 

§ 1. Silmapiirest ja ilmakaartest. 
Kui wäljas lageda pcal seistes ümberringi waatame, 

siis näeme ümmargust, rõnga sarnast tükki maapinnast, 
mida taewas nagu pada näitab katwat. Wiiru, kus 
taewas ja maa näitawad kokkupuutuwad nimetatakse fllttlft* 
NNgiks, wõerakeele sõnaga horitsondtks- Nagu iga roll-
gast, nõnda jautataksc ka horitsonti 360 ühesuuruseks 
jauks. Neid jagust hüütakse graadideks (°). 

Päikese seisu järele jautatakse horitsonti neljaks 
ilma- ehk taewa-kaarekö, nimelt: ida ehk hommiku, kus 
päike ülestõuseb, lääs ehk õhtll, kus ta looja läheb, lõllNll 
ehk testpäew, kus ta keskpäewa ajal seisab ja põhi ehk 
keslöö, kus ta kesköö ajal meie hontsondi all seisab. 

See horitsondi punkt, mille kohal paile kell 12 kesk-
päewa ajal seisab on lõuuapunkt; otsekohe tema wasta (180" 
temast eemal) on põhjapunkt. Just lõuna ia Põhja wahel 
lääne» seisab läänepunkt ja otsekohe tema wasta idapunkt. 
— Mitu graadi on need kaks punkti ükstõisest eemal, ja 
mitu graadi on igaüks punkt põhja, lõuna n. n. e. punkti» 
dest kaugel? — Peäle nende nelja pää-ilmataare õpi weel 
tundma: kird, keskhommik, edel, loet. — Kompas näitab 
ikka põhja poole. 

8 2. Tähteoest. 
Täht i , mis arwamata palju taewalautuses uäcme 

hiilgawat, jautatakse nelja liiki. 
i . Kindlad-tähed, fils-tähed chk päikesed seisawad 

Paigal ja neil on oma enese walgus. Nende seast on 
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ka meie päike, mis 20 miljoni Penik. (1 pcnik. = 7 
wersta) meilt eemal on ja meile walgust ja sooja annab. 

Juba wana rahwas kaisus tähti üksiku salkade laupa 
ühendada ja neile mõne mõteldud asja kuju anda. Neid 
nimetadi ühe sõnaga tähtkujud. Kõige tutwamad tähtkujud 
on: suur wanker, weile wanler põhja naelaga n. n. e. 
Palja silmale on ligi 6000 kindlat tähte nähtawad; pitsilma 
(kiiker) läbi waadates paistab neid arwamata palju; ka 
terwe linnutee näitab lugemata hulk lindlaid tähti olewat. 

. Nad on aga meilt ilmotsata kaugel, sellepärast ka peaaegu 
täitsa tundmata. Kõige ligem, päikese järele, on meist enam 
kui 4'/« piljoni penik. eemal. 

2. Planeetid ehk rändajad tähed, kellel oma enese 
walgust ei ole, Waid seda päikese käest saawad, käiwad 
läänest ida poole iseenese ümber ja pikcrgustes teedes 
(ellivsidcs) päikese ümber. Siiamaale tunnukse umbes 
200 planeeti. Neist on kaheksa suurt: MerkUM, Wee-
nus, meie Maa, Mars, Jupiter, Saturnus, Ura-
n u s ja Neptuunus j töised on weiksemad ja nimetatakse 
ühenimega asteroiidid ehk planetoiidid. 

Merluur on päikesest 8 milj. penik. eemal. Meenus, 
meie tutaw eha.täht, on peaaegu Maa suurune ja ka Päike« 
sele ligem kui meie Maa. Jupiter on kõige suurem planeet, 
peaaegu 1500 korda suurem kui Maa. Saturnusel on hiil« 
gaw rõngas ümber. Neptuun on enam kui 600 milj. penik. 
päikesest eemal. Palja silmale paistawad üksnes Meenus, 
Mars, Jupiter, Saturnus. 

3. Kuud chk trabant id, kellel ka ise walgust ei 
ole, käiwad iseenese ja oma planeeti, ning sellega seltsis 
päikese ümber. Meie maal on üks kuu; ta on wiis-
kümmcnd korda weikfem kui maa ja 51,600 penik. meilt 
eemal. Iga l ühel planeeti! kuud ei ole. Mõnel on aga 
jälle mitu kuud, nagu Jupiteril 4 , Saturnusel 8 ja 
Utcrnusel 4 kuud. 

Kuu tarwitab maakera ümberkäimiseks umbes 28 paewa 
ja hoiab seal juures ikka üht ja sedasama külge maa poole, 
nõnda et kuu iseenese ümber keerutamine karwa peal niisama 
kaua wältab, nagu ta teereis ümber Maa. Kuidas nüüd 
Maa poole pöördud kuu külg päikesest walgustatud on, kas 
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terwelt, poolelt eht täitsa walgustamata, nimetatakse luud 
täiskuuks O , esimeseks 3) ja töiseks ehk wiimseks <D wee-
randiks, ja nooreks G kuuks. — Tulewad päike, maa ja 
wu kord täitsa kohastiku seisma, nõnda et maakera päikese 
ja kuu wahel seisab ja päikese walgust kuu peale ei lase 
paista, siis on kuu warjutamine. See wõib üksnes täiel kuul 
sündida, sest et üksnes siis maakera wari kuu peale langeb. 
— Kui aga kuu oma tee peäl päikese ja maakera wahele on 
jõudnud ja kõik kolm täitsa kohastiku seisawad, nõnda et kuu 
päikese kiiresid keelab maakera peale paistmast, siis on päikese 
warjutamine. Nagu mõista wõib see üksnes noorel kuul 
juhtuda.' 

7*4. Komeetid ehk sabaga tähed on töistest tähte-
dest hoopis isemoodi. Nende juures nähtakse tuuma, mille 
ümber udusarnanc kest ja saba, mis päikese poolt ära on 
Pöördud ja tihti pikalt taewa all näha on; mõned ko-
meetid on ka ilma sabata. Komeetide teed on wäga pi-
kergused ja käiwad planeetide teedest läbi. Ka ci seisa 
päike nende tee keskpaigas waid enam tõise õtsa sees; 
mida ligemale nad päikesele tulewad, seda rutemine nad rän-
dawad ja lähewad siis jälle ilmõtsata kauguste sisse tagasi. 

Peäle planeetide, kuude ja komeetide käiwad päikese 
ümber weel meteorkiwid, mis selgel öödel nagu tähe sädemed 
taewa wõlwi! satendawad ja mille teedest maakera kakskorda 
aastas (Juuli kuu lõpul ja Nowembri luu hatul) läbi käib. 

§ 3. Päike ja tema nähtaw käimine 
ümber maa. 

Meile on päike kõigist tähtedest kõige tähtsam, sest tema 
annab meie maale sooja ja walgust. Tema läbimõetja on 
192,000 penik. pik ja sellega umbes 112 korda pikem kui 
meie maakera läbimõetja. Kui päike õõnes oleks ja meie 
maa tema keskpaigas sees seisaks, siis wõiks kuu tema ümber 
Weel poole kaugemal käia kui praegu, ilma et tal ruumi 
puudus tuleks. — Päike on maast umbes 20 milj. penit. 
eemal. Seda teed ärakäia tarwitab walgus 8 minutit, 
suuretüli kuul 25 aastat ja heäl (kõla) 15 aastat. - Paile 
keerab ennast 25 päewa ja 4 tunni sees ükskord iseenese üm» 
ber. — Päikese kiired on seitsmesuguselt ifewärwilistest trii-
pudest kokkupandud, nimelt: punastest, kullawärnnlistest, kot-
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lastest, rohelistest, helesiuistest, mustjassiulstest ja punakas-
sinisteft triipudest. 

Silma nähtawuselt käib päike 24 tunniga üts kord 
idast lääne Poole ümber meie maa. Seal juures ei tõuse 
ta aga idaö mitte ikka ühe ja sellesama koha peäl üles, 
ega lähe läänes ühe ja sellesama koha peäl looja. 9. 
Märtsi l tõusev ta just idapunktis ja weereb just lääne 
pnnktis. Ta tõuseb hommiku kella 6 ajal ja weereb 
õhtu kella 6 ajal. Kui pik on päew, kui pik öö? Nüüd 
tõuseb päike iga Päewaga ikka natuke enam põhja pool 
üles ja läheb enam põhja pool looja. Tema päewane 
tcering läheb ikka pikemaks, kunni ta 9. Junni l wiimaks 
tõlge kõrgemal meie kohal seisab, mil l meie päew kõige 
pikem ja öö kõige lühem on. Päew peaaegu 18 tundi, 
öö 6 tundi. Nüüd hakkawad päewad jälle lühemaks ja 
ööd pikemaks minema, kunni nad 9. Septembril ühepiku-
seks saawad, millal päike jälle täitsa idapunktis tõuseb 
ja läänepunktis weereb. 9. Deetsembril tõuseb päike 
kõige enam lõuna pool üles ja weereb kõige enam lõuna 
pool. Tema päewane teering on õiete lühikene, sellega 
ühtlasi ka meie päew, mille pikus aga weel 6 tundi, 
kuna öö 18 tundi pik on. 

9. Dcctsembrist (talwiscst pööripäewast) tunni 9. 
Juunini (suwise pööripäewani) lähewad meie juures päe-
wad pikemaks ja ööd lühemaks ja nimelt on 9. Dect« 
sembrift kunni 9. Märtsini (kewadise suure pööripäewani) 
päewad lühemad tui ööd; 9. Märtsist kunni 9. Juunini 
aga päewad pikemad. 9. Juunist kunni 9. Deetsembrini 
lähewad meie juures päewad lühemaks ja ööd pikemaks, 
ja nimelt on 9. Juunist kunni 9. Septembrini (sügisese 
suure pööripäewani) päewad weel pitkemad kui ööd, 9. 
Septembrist tunni 9. Deetsembrini aga lühemad. 

M 4. Maa kuju ja suurus. 
Kõige wanem rahwas arwas meie maa ümmarguse 

ruudu olewat; ta ei ole aga seda, waid on kerasarnane 
ümmargune. 



Seda tunnistawad järgmised asjad: 1) Pälle ja töised 
tähed haltawad hommitupoolseis kohtades enne paistma, tui 
öbtupoolseis; maa peab selle järele siis hommiku poolt õhtu 
poole lookas olema. — 2) Põhja poolt lõuna poole minnes 
tulewad taewa küljes uued tähed nähtawalr; maakera peab 
seega ka põhja poolt lõuna poole lookas olema. — 3) Uue-
mal ajal on jo mitu korda ümber terwe maailma käidud, 
ühest küljest wälja mindud ja töisest küljest tagasi tuldud, aga 
maa äärt pole keegi leidnud. — 4) Kui kaugemalt tõrge as-
jade poole minnakse, stis paitztawad nende ülemised otsad 
ennemine silma, kui alumised; seega peab maa siis igapidi 
lookas olema. — 5) Kuuwurjutamise juures wistab meie 
maa ikka ümmarguse warju luu peale, ja fee on üksnes 
siis igakord wõimalik, kui meie maa kerasarnane ümmar-
gune on. 

Täitsa ümmargune ci olc meie maa mitte, waid 
tähest otsast natukene tömp. Neid kohtasi nimetatakse nl l-
baks ehk pooluseks ja nimelt põhja ja lõuna nabaks. 
— Seda joont, mis maakerast läbi, ühest nabast tunni 
töiseni tõmbatakse, nimetatakse Mllllteljeks. Maakera telg 
ehk läbimõetja on 1713 penik. pik. — Tõmbame kesk
paika, mõlema nabade wahele, ühe joone ümber maakera, 
mis tumbgist nabast ühekaugusel on ja maad kaheks ühe-
suuruseks pooleks, põhja ja lõuna maapolikuks jautab, 
siis nimetatakse seda joont poolttajllks ehk ekwaatonts, 
ja see on 5400 pmit. pik. Et ekwaator nagn iga rõngas 
360 graadiks jaulatakse, siis on seega iga üks graad 15 
penikoormat. 

Maakera läbimõetja ühest nabast tslfe tõmbatud oli 
1713 penil, pil, et aga maakera nabade kohalt tömp on, siis 
on töistest kohtadest tõmbatud läbimõetja pikem. Kõige pi-
kem on ekwaatori kohalt läbimõetja, selle pitus on 1719 
penil. — Maakera pind on umbes 9,2^0,000 lH-penik. suur. 

8 5. Mitmesugused sihid ja jooned 
maakera peal. 

Kujutakse maa kera-kombel, siis nimetatakse seda 
gloobuseks, sehkcndatakse seda aga tasase koha peale (ena-
miste kaheks maapoolikuks) siis hüütakse see maakera pilt 
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plaamgloobufeks. Niisuguste maakera piltide ehk kujude 
peäle on mitmesugused jooued ja sihid tõmbatud, et üksi-
kuid kohti maakera peäl õiete tähendada. 

1. Gkwaator ehk poolitaja on nagu ülemal öcl-
dud (§ 4) kumbki uaU\t täitsa ühekaugusel (90°). 

2. Laiuse sihid. Ekwaatorist kunni iga nabani 
tõmbatakse 90 sihti, mis üksteisest ühe kaugusel seisawad; 
neid nimetatakse laiuse sihtideks. Nagu mõista, ei ole 
laiuse sihid kõik mitte ühepikused, waid mida eemale nad 
ekwaatorist seisawad, seda lühemad. Iga kahe laiuse sihi 
wahel on üks laiuse graad (°). Neid laiuse graadisi, 
mis Põhja pool ckwaatori seisawad, nimetatakse Põhja, 
tõisi lõuna laiuse grandideks. 

Laiuse sihtidest on kõige tähtsamad: kaks pööri- ja 
kaks naba-joont. Üks pöörijoon seisab 23 l/2" Põhja pool 
ckwaatori, tõine niisama palju lõuna pool. Põhjapool-
set pöörijoont nimetatakse Wähja-, lõunapoolset kaljukitse 
pöörijooneks. — Nabajoontest on üks, põhja nabajoon, 
23 V2" põhja nabast ja tõine, lõuna nabazoon, 231/2" 
lõuna nabast eemal. 

3. Ka tõisepidi, ühest nabast tõise, ekwaatorist 
täitsa risti läbi, tõmbatakse iga graadi kaugusele sihid. 
Need on kõik ühepikused ja Igaüks jautab maad kaheks, 
ida ja lääne, maapoolikuks. Neid sihtisi nimetatakse sii-
kuse ehk lõuna sihtideks (meridiaanideks) sellepärast et 
ühe ja sellesama lõuna sihi all igas kohas maa peäl ühesu» 
gune päewa aeg on. Et kõik pikuse sihid täitsa ühepiku-
sed ja ühetauliscd on, siis ei ole ühel enam õigust alus« 
tus- ehk null-meridiaani nime kanda kui tõisel. Mõni 
rahwas loeb seda meridiaani null-meridiaaniks, mis %GXX0 
saarest mööda käib. 

Iga meridiaan käib kahe koha peäl ekwaatorist läbi; 
need kohad on aga ülstõisest 180" eemal. Tõmbatakse maa» 
kera peale pikuse'sihtisi, mis ckwaatori juures 1" üks töisest 
eemal on, siis saadakse 180 niisugust pikerkust rõngast; iga» 
üks neist on etwaatori juures, millest ta ju kakskorda risti 
läbi käib. kahe numriga tähendatud; mille wahe 180 on. 
Näituseks fee pikuse siht, mill arw 50 juures seisab, on pal» 
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jalt pool pikuse rõngast, (ühest nabast töiseni) tõine pool sei-
sab otsekohe tema wasta tõisel pool maakera ja kannab num-
mer 2ü0. Sellejärele loetakse ümber maakera üleüldse 360 
meridiaani, ehk õigemalt 360 pool, meridiaani. Lugemisega 
minnakse õhtu poolt hommiku poole. Färro saarest loetakse 
ümber terwe maakera 360 idapiluse graadi, ehk ka 180 ida-
pikuse ja 180 läänepikuse graadi. — Ühe koha kaugus maa 
peäl null-meridiaanist nimetatakse geograafia pikuseks. 

8 6. Maakera käimised. 
Maal on kahesugune liikumine: ta keerub esiteks ise-

enese ümber, see on oma telje ümber ja töiseks Päikese ümber. 
1 . Aeg, milles maa läänest idapoole ükskord ise-

enese ümber keerub, nimetatakse päewaks ja jautatakse 
24 tunniks. Maakera ümberkccrutamise juures wõiwad 
päikese kiired paljalt tema ühe külje peale langeda ja sel-
lel on päew, tõisel öö. Nõnda tuleb maakera iseenese 
ümberkcerutamisest Päewa ja öö wahetus. 

Glwaatori juures on päew ja öö alati ühepikused, mu-
jal aga üksnes suurdel pööriväewadel. Mida kaugemale et-
waatorist. seda suurem on öö ja päewa pikuse wahe. Meie 
maal (umbes 58 põhja laiuse graadi all) on kõige pikem 
päew 18, nabajoonte juures 24 tundi, nabade juures kuuz 
kuud pik. 

2. Wanal ajal arwati, et maa paigal seisab ja 
päike kõige tähtedega tema ümber käib; nüüd on aga sel-
geste teada, et maa mitte üksnes iseenese ümber ei keeru, 
waid et ta ka päikese ümber käib (N. Kopcrniku« f 1543). 
— Aeg, millal maa ükskord päikese ümber ära käib, 
nimetatakse aastaks ja on umbes 365 Päewa 6 tundi 
pik. Ei aga aastas üksnes 365 päewa arwatakse, siis 
Pannakse iga neljandama aasta Weebruari kuule üks päew 
juure. Niisugust 366 päewaga aastat nimetatakse lüg-

päewa aastaks. 
Wana kalendri (Iuuliani kalendri) järele on kõik need 

aastad, mille aastaarw neljaga ilma ülejäägita jagataw on, 
uue (Gregoriaani) kalendri järele on kõik aastad, mille aasta 
arw neljaga, ilma ülejäägita jagataw on (kuid mitte terwed 
aasta sajad) ja need täied aastasajad, mida 400 täieste jagab 
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liigpäewa aastad. Nüüd on uue kalendri järele rehkenda, 
jad wanadest lz päewa ees. 

Wiaa tee ümber päikese ei ole mitte täitsa ümmargune 
waid natukene pitkergune (ellipse sarnane) ja 132 mllj. penil, 
pik, nõnda et maa igas seekundis 4*A> penil, eoast lennab. 
Sellel teekonnal ei seisa aga maatelg mitte otsekohe winklis 
maa-tee peäl, waid kaunis wiltu (33V»°). Sest tuleb, et 
ühel aastaajal põhjapoolne, tõisel lõunapoolne maapoolit 
enam päikese poole on pöördud ja üts temast enam walgustatud 
ja soojendatud saab, kui tõine. Nõnda sünnib siis maatelje 
wiltu seismise läbi aasta aegade ja ka p.^ewa pituse muu-
datus, sest 9. Märtsil (kewadise! suurel pööripäewal) lange
wad väikese kiired otsekohe loodis etwaaton peäle, ja sealt 
põigiti ühetasa põhja ja lõuna naba poole, ja igal pool maa 
peäl on päew ning öö ühepitused. Põhja maapoolilu peäl al-
gab sell päewal kewade, lõuna maapoolilul sügise. Põhja 
naba juures algab nüüd, et päikene ikka enam ja enam põhja 
poole kaalub, 6 luu pikune päew. lõuna naba juures nii-
sama pik öö. 9. Juunil (suwisel pööripäewal) on paike 
juba niikaugele põhja poole jõudnud, et tema kiired otsekohe 
loodis wähja pöönjoone poole langewad. Põhja maapooliku 
peäl on NÜÜD lõige pikemad päewad, lõuna maapoolilul 
kõige lühemad. Põhja naba juures ei lähe pälle sugugi 
looja, lõuna naba juures ei paista ta sugugi. Nüüd hal-
lab aga päike lõuna poole tagast kaaluma, kunni ta 9. Sep-
lembril (»ügistsel suurel pööripäewal) jälle otsekohe loobis 
ekwaatori peäle paistab ia ta kiired põigiti ühetasa mõlema 
nabare poole langewad, nõnda et igal pool maa peäl päew 
ja öö ühepilused on. Põhja naba juures algab nüüd, et 
päikene ikka enam ja enam lõuna poole kaalub 6 kuu pikune 
öö, lõuna naba juures niisama pik päew. 9. Deetsembril 
^talwisel pööripäewal) näewad põhja maapoolilu rahwas 
päikest üksi taewa sörwas, lõuna maapoolilul seisab ta aga 
lõige kõrgemal, sest ta paistab otsekohe loodis kaljukitse pööri-

.zoone peale. Lõuna maapoolilul on kõige pikemad päewad, 
põhja maapoolilul kõige lühemad. 

Laia joont taewa wõlwil, mida väile neljas aasta-
ajas läbi näitab käiwat, nimetatakse elaja-rõngaks ehk zodi-
aluseks. See nimi anti tale ju wanal ajal \z tähtkuju jä
rele, millest päikene mööda näitab minewat, ja mis suuremalt 
jäult elaja nimess kannawad. Need on: 
* # V Oinas M 6 härg tf* a kaksikud kewade märgid; 
«A3 ẑ  Wähk Mp'^. lõwi # np neitsi suwe märgid; 
l T ^ K a a l M>lu. skorpion & # fütt sügise märgid; 
ü3k 1 Kaljukits ./&> ax weemees 535 * kalad talwe märgid. 
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§ 7. Maawööd ehk zoonid. 
Selle järele kuidas päike maad enam ehk wähem 

soojendab, jautataksc maakera pinda wiide maawöösse. 
Need on: 

1 . Pa lawwöö ehk troopik, seisab ekwaatori üm-
ber mõlema pöörijoonte wahel. Päew sa öö on selles 
maa-wöös peaaegu alati ühcpikused. Talwet pole seal ka 
sugugi tunda, waid igawene suwi ühe ainsa suure wihma 
ajaga. 

2. ja 3. Põhja ja lõuna paraswöö, esimene wahia 
pöörijoone ja põhja nabajoone, tõine kaljukitse pöörijoone 
sa lõuna nabajoone wahel. Mõlema paraswöö peäl wa-
hetawad neli aasta aega: kewade, suwi, sügise ja ta lw; 
aga mida ligemale nabajoonte poole, seda pikem ja kül-
mem talwe, mida enam pöörijoonte poole, seda pehmem 
ja lühem on külm aasta aeg. Niisamuti on ka pööri-
joonte ligimal wahe kõige pikema ja lühema päewa wa« 
hel õiete weike, mida enam aga nabajoonte poole, seda 
suuremaks läheb wahe. 

4. ja 5. Põhja ja lõuna külmwöö, esimene põhja 
naba ümber sa ulatab kunni põhja nabajooneni, tõine 
lõuna naba ümber ja ulatab lõuna nabajooneni. Nende 
mõlemates wöödes walitseb peaaegu igawene talw; suwi 
on üksnes mõni nädal pik, waheaegu, kewadet ja sügiset 
ei tunta sugugi. Kõige pikem päew nabajoonte juures 
on 24 tundi, nabade juures 6 kuud pik. 

§ 8. Maisamaa ja wesi. 
Suurem jagu maakera pinda on weega kaetud, sest 

wesi katab enam kui */a jagu maapinda, maisamaa wäe-
Walt 1/3. — Õiete suurt maisa- (kuiwa-) maa tükki ni« 
metatakse kindlaks Mllüks ehk kontinendiks, weiksemad 
kannawad saare (laidu) nime. Kontinentisi on kolm: 1) 
Ida-kontinent , ida maapooliku peäl, 2) Lääne-konti-
nent, lääne maapooliku! ja 3) Uue Hol landi kontinent 
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ehk Austraalia. Ida kontinent (Wana maailm) jauta« 
takse kolme jakku: Aasia, Aafrika ja Euroopa. Lääne« 
kontinent ehk Ameerika ja Austraalia nimetatakse uueks 
maailmaks. — Wiie maailma jau suurus ja rahwa 
arw on: 
1) Aasia 814.000 ^-penik.; 800.000,000 inim. 
2) Aafrika 544.000 „ 206.000,000 „ 
3) Euroopa 180,000 „ 303,000,000 „ 
4) Ameerika 750,000 „ 84,000,000 „ 
5) Ausiraalia 160.000 „ 4,500,000 ^_ 

2,448,000 lü-penik.; 1398,000,000 inim. 
Peäle selle on Lõuna - Jäämeres weel LõUNllNllba-

kontiNMt ülesleitud, mis aga weel hoopis tundmata on. 
Õiguse pärast oleks maa peäl paljalt üks ainus maa

ilma meri ehk okean olewat, jest kõik mered puuduwad 
ühte; maawõödc ja mere sisse ulatawa suurte maatülide 
läbi jautatakse suurt wcelagamiku wiieks maailma mereks 
ehk okeaniks. >tteed on: 
1) Põhja-Iäämeri 200,000 l-pcnik. suur. 
2) Lõuna-Iäämeri 350,000 „ „ 
3) India-okean 1,315,000 
4) Atlantl-okean 1,635.000 „ 
5) Suur. ehk Waiknc-okean 3,300,000 „ 

6,800,000 iH-pcnik. suur. 
1. Põhja-Iäämeri, põhja naba ümber, uhab Eü-

roopa, Aasia ja Ameerika põhjapoolist randa. Atlanti 
okeaniga puutub ta Euroopa ja Ameerika wahel kokku. 
Veeringi wäin wiib tast Suure-okeanissc. 

2. LõUNa-IäämeN, lõuna naba ümber, on Suure-
Atlanti- ja India-okeaniga ühenduses, ci puutu aga ühegi 
maailma jau külge. 

3. India-okean, Aasia, Aafrika ja Austraalia wa-
hei. Põhja pool on tal kaks suurt lahte Bcngaalia laht 
ja Araabia meri Punase merega. 

4. Atlanti-okean, Ameerika ja Wana maailma wa-
hei, ja puutub ka töiste okeanidega kokku. Tema tähtsa-
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mad jaud Euroopas on: Põhja meri. Lääne meri ja 
Wahe meri Musta merega; Ameerika rannas: Hudsoni 
ja Mehhiko lahe ning Karaiibi meri. 

5. Suu r - ehk Waikne-okean on kõikidest okcani. 
dest kõige suurem ja seisab Aasia ja Ameerika wahel ning 
ulatab nagu Atlanti-okcan'gi ühest Jäämerest töise. Aa-
sia rannas on ta tähtsamad jaud: Veeringi, Dhotski, 
Dfaapani ja Hiina meri. 

Suuremaid maa sisse tungiwaid merekäärusi nimeta-
takse lahtedeks, weiksemad, kui nad sügawad on sadamateks. 
On maa sisse tungiw meri pik ja õige kitsas, siis hüütakse 
teda silmaks. — Kitsad merde ulatawad maatükid, mis aga 
üksnes ühest küljest weel maaga kokku ulatawad, nimetatakse, 
kui nad suuremad on, poolsaarteks ja säärteks, kui weiksed, 
siis ninadeks, kapideks ehk maaneemedeks. Kitsast tükki maad 
kahe mere wahel hüütakse maakitsnseks. 

s 9, Inimese seltsid. 
Inimesi arwatakse maa peal ligi 1400 miljoni ela* 

wat. Wäljaspidisc karwa ja kchamoodu järclc jautatakse 
neid wiide pää seltsi: 

1. Kaukasuse ehk walge selts, umbes 540 milj., 
elab Euroopas, Lääne-Aasias, Põhja-Aafrikas, Ameerikas 
ja Austraalia rannamaades. 

2. Mongoolia ehk kollakas selts, umbes 570 
mil j . , elab Põhja- ja Kesk-Aasias ja Lapumaal. 

3. Et ioopia chk Neegri selts, musta ihu karwaga, 
umbes 240 milj., elab Aasrikas ja on sealt ka Ameeri-
kasse wiidud. 

4. M a l a i l l selts, pruunika ihukarwaga, umbes 30 
mil j . , elab India- ja Suurc-okcani saarte peal. 

5. Ameerika selts, wasckarwa punaka ihu karwaga, 
umbes 20 mil j . , elab üksnes Ameerika maal. 

Usu järele jautatakse kõiki inimesi kahte Pääliiki: 

i . Ühe Jumala kummardajad (monotheistid). 
Need on: Juudid umbes 7 milj., ristiusulised umbes 
370 milj.. Muhamedi usulised umbes 160 miljoni. 
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?. Mitme Jumala orjajad spolitheistid) ehk 
paganad umbes 860 miljoni. 

II. 

Lühikene öpelus wiiest maailma jaud 

1. Güroopa. 
180,000 IH-penik. suur 303 milj. inim. 

§ 10. Seisukoht, piirid, poolsaared, sääred 
ja saared. 

T- Se isukoht . Euroopa seisab ida maapooliku 
Põhjapoolse jau peäl ja on enamiste kõik parazas wöös; 
üksnes üks weike tükikene ulatab külma wöösse. 

Kõige põhjapoolsem koht on: Põhja nina (71» p. I), 
kõige lõunapoolsem: Tarifa nina (36o p. I.); kõige lääne
poolseni: La Roka nina (80 i. p.); kõige idapoolsem koht 
on Uraali mägestikus (78o i. p.). 

2. P i i r i d . — Põhjas! Põhja - Jäämeri 
Valgemere lahega. 

I d a s : Uraali mägestik, Uraali jogi, Kaspia 
meri, Kaukasuse mäed, Must meri, Aasowi meri, 
Konstantinoopoli wäin eht Bosporus, Marmara 
meri ja Dardanelli wäin eht Hellespontus. 

L õ u n a s - . Wahemeri. Tema üksikud jaud: 
Arhipeelagi meri, Jooma meri, Adria meri, Tür-
heenia meri ja Gibraltari litsus. 

L ä ä n e s : AtlllNti-otean. Tema üksikud jaud: 
Biskaaja laht, Inglis kanaal Kalee wõinaga, Põhja 
meri Staterrati ja Kattegatiga, mida Daani wäin, 
Weite- ja Suur-Velt Läänemerega ühendawad. 
Läänc-mcre jaud on R i i a , Soome M Botni laht, 
Suur- ja Weite-wäin. 



3 Poolsaared — Lõuna pool: Pire-
nei-, Apemini-, Valtani- ja Krimmi - poolsaar. 
Põhja pool : Koola-, Slandinaawia-, Junti- ja 
Bretanje-poolsaar. 

4 Saared. — Põhja Jäämeres: Noo-
waja Semlja ja Terawmägede saarestik. At^ 
lanti-okeanis: Island, Suur Britannia ja I i r i -
maa. Läänemeres: Själland, Füünen, Oö-
land, Gootland, Kuresaar, Hiiumaa, Hiiurootsi, 
Noarootsi, Muhumaa, Ruhnu ja Kihnu. Wahe 
meres: Sardiinia ja Korsika, Sitsiilia, Elba, 
Malta, Kandia eht Kreeta, Iooni saared ja Kük-
landi saarestik. Euroopal on enam mere lahtesid ja 
poolfaaresid, kui kellegil tõisel maailma jaul. 

§ 11. Tähtsamad mägestilud ja 
madalikud. 

Suured maatükid, mis merepinnast aga natukene 
kõrgemad on, nimetatakse madalikuks; on nad aga kõr-
gemad kui 800', siis hüütakse neid, kui nad weiksed on 
kõrgustikuks, kui suured, siis kilt-Mllaks. — Kõige kör-
gemad mägcstikud Euroopas on Alpid, millc kõige kõr-
gcm latw Mont -B lank 14,800 jalga kõrge, Pirmeeid, 
Apeniinid Wesuuwi tulemäe ehk wulkaaniga, 
Balkani mägestik, Karpaatid, Juura mäed, Skau-
dinaawia ja Uraali mäed Peäle selle on weel Saksa, 
Prantsuse ja Skotti maal mägestikusi. 

Kõige suurem madalik on Wene ehk SarMlllltill 
madalik; weiksemad madalikud on weel: Saksa, Prant-
fuse, Poo ja Doonawi madalik. — Siht Reini jõe 
suust Dnjesteri jõe suuni tõmbatud lahutab Kcst-Eüroopa 
madaliku kõrgustikust. 

§ 12 . Jõed . 

Põhja Iäämerde jooksewad: Petshoom ja Dwiina. 
Lääne-mcrdc: NeeWa, Laadoga järwest, mille sitse 

(Geograafia õpet. käsil. 1.) 2 



Woksa jõgi Saima järwest, S w i r Oonega järwest ja 
Wvlhow Ilmeni järwest jooksewad; Nar00Wtt Peipsi 
järwest, mille sisse Ema, Wõhmldu ja Welnlaja jõed 
jooksewad; Kunda, Keila, Kassari, Peerita ja Pärnu 
jõgi; Salatsi jõgi Asti järwest; Koiwa ehk All, Düüna 
ehk Wäina, Kuura-Koiwa ja Windawi jõgi; Njee-
meni, Weikfeli ja Ooderi jõgi. 

Põhja-merdc: Elbe, Weeser, Rein ja Temse. 
Inglis-Kanaalissc jookseb Seene jõgi. 

Atianti-okeanisse: Loaare ja Garonne; Tajo, 
Guadiaana ja Guadaltiwiiri jõgi. 

Wahc-merdc: Ebrv, Noone, Arno, Tuber ja 
Poo jõgi. 

Musta mcrde: Doonau, Dnjestr ja Dnjepr, 
Bereesina ja Priipeti arudega, ja Kuubani jõgi. 

Aasowi merdc: Donni jõgi Donetsi aruga. 
Kaspia merde: Wolga jõgi Otaa ja Kaama 

aruga; Uraali jõgi ja Teereki jõgi. 

§ 13. Kliima, taimed ja elajad. 
Euroopal on oma seisukoha järele paras kliima; 

üleüldse aga natukene soojem, kui Aasias ja Ameerikas 
nende laiuste graadide Peal. 

Ehk Euroopa taime ja elaja rikkuse Poolest küll Aa-
sia ja Ameerika sarnane 'pole, leitakse sellegi pärast kasu-
sulikusid kaswusid ja loomasid õige rohkeste, nagu: riisi, 
maisi (Türgi nisu), õlipuud, wiinapuud; eesel, kaamel, 
siidi-uss lõunapool; — otre, kaeru; pätsust põhjamaal; 
— kasulika koduloomi, wilja ja puuwilja seltsist aga ena-
miste igal pool. 

§ 14. Inimesed. 
Euroopa inimesed on suuremalt jault Kaukasuse 

seltsi. Neid jautatakse aga jälle mitmesse suguseltsi. 
1. Germaani selts, umbes 90 miljoni. Elab 

kesk- ja põhja õhtupoolses Euroopas. (Sakslased, Hol-
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landlased, Rootslased, Norralased, Daanlased ja Ing-
lased.) 

2. Romaani selts, umbes 95 miljoni. Elab 
lõuna ja cdelipoolscs Euroopas. (Hispaanlased, Porto-
gaallased, Prantslased, Itaallased, Rumeenlased n. n. e. 

3. Slaawi selts, umbes 85 miljoni. Elab 
Ida Euroopas. (Wenelased, Poolakad, Bulgaarlased, 
Serblased N. n. c.) 

4. Soome selts, umbes 20 miljoni. (Eestlased, 
Soomlased, Laplased, Mordwiinlased, Tshcrcmissid, Mad-
sharid j . m. 

Weiksemad seltsid on weel: Leedu selts (Lätla
sed), Kelti selts, Türgi selts j m. 

Peäle nende on weel Juudid ja Mustlased, kes üle 
kõige Euroopa laiali loutatud. 

Peale Türklaste, kes Muhamedi usku, Juutide ja 
mõne pagana usuliste salkade, mis Põhja Uraali mä-
gedc ligikorda« elawad, on kõik Euroopa rahwas risti 
usku. Ristikirikutest (uskudest) on kõige tähtsamad: 
Ewangeliumi chk Protestanti kirik põhjapoolses Eüroo-
pas, umbes 70 miljoni tunnistajaga; Greeka.katoliku ehk 
Wene kirik idapoolses Euroopas umbes 72 miljoni tun-
nistajaga; Rooma-katoliku kirik ehk paapsti usk lõuna 
ja cdelipoolscs Euroopas 145 miljoni tunnistajaga. 

Euroopa nkstkud riigid. 
A. Ida Güroopa. 

§ 15. Wene Keisririik. 
98,000 m-penik., 74 miljoni inimesi. 

Aasia jagudega ühte kokku 400,000 lü-penik., 
ligi 86 mi l j . inimesi. 

Wene riigi päralt on enam kui kuues jagu kõigest 
maailma maast ja 16. jagu kõigest maailma rahwast. 

2* 
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Üksi Euroopa Wenemaa, millest siin räägime, on juba 
enam kui pool Euroopat. Näita ja nimeta Wenemaa piirid. 

Wenemaa on oma maalooduse poolest enamiste ma-
dal, üksi kaks maa,seljandik«, Uma l -Ba l t i a (Waldai 
kiltmaaga) ja Uraal-Karpaati maaselg käiwad tast läbi. 

Suur i jõgesi on Wenemaal õiete rohkeste, mis lae-
wa kauplemist kergitawad. Nimeta jõed! (waata § 12). 

Et Wenemaa nii laialine, siis on ta kliima ka 
wäga mitmesugune. Kuna põhja pool kange külma Pä-
rast taimekasw õiete kehwa on, siginewad lõunapoolses 
maades juba soojamaa kaswud. 

Wenemaa maa-andidest (produktidest) on nimetamise 
wäärt: ehitus- ja põletis puud ning kallid kasuka na-
had põhjapoolseist maadest; — kiwisöed, sool, raud, 
wask, kuld. platiina n. n. e. idapoolseist•, — wi l i , rasw 
n. n. e. kesk Wenemaalt; — linad, willad, rasw, wi l i , 
linaseeme läänepoolscist maadest. 

Wenemaa rahwas on enamiste Slaawi seltsi, pcale 
selle on aga ka Soome ja Türgi sugu inimesi. Walitsew 
usk on Greeka-katuliku (Wene) usk, peale selle on aga weel 
Rooma-katuliku (paapsti) usulisi Poolamaal ja Ewangee-
l iumi Lutheruse usulisi Balt i ja Musta mere äärfeis maa-
des ja Wõlga joe ääres. Lõuna ja hommiku pool ka M u -
hamcti usulisi ja põhja pool ning Kaukasias paganaid n. n.e. 

G ü r o o p a W e n e m a a d jautataksc 68. kuber-
Manguks. Kui scda suurt riiki aga maalooduse ja rahwa 
elamise järele ära jautame, saame kümme jagu. Nccd on; 
1) Baltimere kubermangud; 2) Põhja Wenemaa; 3) Wal-
dai maad; 4) Lääne madalik; 5) Kesk Wenemaa; 6) 
Uraali maad; 7) Musta-mulla maa; 8) Steppide maa; 
9) Poola maa; 10) Soome «laa. 

s 16. 1) Balti mere kubermangud. 
Balt i kubermangust on kolm: Eestimaa ehk T a l -

linna knbermanss, ^Liiwimaa ehk Riia kubermang, 
Kmamaa ehk M i t u kubermang. Rahwa arw neis 
kolmes kubermangus, mis ühtekokku 1687 opemkoorm. 
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suured, on 2 miljoni 50 ,000 ; neist on Eestlasi 800,000, 
Lätlasi 1 miljon, Sakslasi 200,000, Wendast 25,000, 
Juntist 20,000, Rootslasi 5000 n. n. e. 

Maa neis kubermangudes on enamiste madal, ehk 
küll ka weikscid kõrgustikust leitakse, ja põlluharimiseks 
sünnis, nõnda et suurem jagu rahwast põllutööst elab. 
Suured metsad, mis wanal ajal meie kodumaa pinda 
katsiwad, on enamiste kadunud ja wilja wäljadele maad 
pidanud andma. Ühes metsadega on ka suuremad mets-
elajad, kelle poolest meie maa enne õiete rikas olnud, 
enamiste kadumas; arwa nähakse weel põtra, karu, hunti 
ja rebast. — Üleültse on meie maa produktidest, mis 
wäljamaale wiiakse, nimetada: wili, linad, kanep, lina« 
seeme, puu, nahad, suled, rasw n. n. e. — Mereäärsed 
rahwas toidawad endid enamiste kalapüügist (räimed, 
kilusilgud) ja laewa kauplemisest. 

Enne Sakslaste siia tulemist (aastal 1159) oliwad 
Eestlased, Liiwlased ja Lätlased ise oma maa peremehed. 
Si is hakkasiwad sõjad, kus meie kallis kodumaa hirmsaste 
ära sai häwitud ja paljaks tehtud, sest et meie waprad 
esiwanemad oma wabaduse riisujatele wahwaste wasta 
paniwad ja ennemine surma läksiwad kui alla heitsiwad. 
See hirmus lugu wältas kunni aasta 1231. Pärast seda 
walitsesiwad siin maal Daanlased, Sakslased, Poolakad 
ja Rootslased, kunni aastal 1710 Eesti- ja Liiwimaa 
ja 1795 Kuramaa jäädawalt Wene Walitsuse alla law 
ges ia Wene walitsejate armuliku kaitsmise all omast 
wiletsuscst toibuma hakkas. — Sakslased tõiwad meie 
maale tulles risti usku ja nimelt Rooma katuliku usku 
ühes; see ei ole aga meie esiwanemate südametes iialgi 
juurdunud ja kui aastal 1523 Ewangecliumi Lutheruse 
usk meie maale asus, lagunes ta pea üle terwe maa laiali. 

§ 17. Eestimaa ehk Tallinna kubermang. 
356 Ctymtf. üle 300,000 inimesega. 

Maapind Eestimaal on enamiste paene, head wilja-
kandjat nmad leitakse üksi lõunapoolses jaus. 
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Jõgedest on tähtsamad: Naroowa, Kunda ehk 
SemiMa, Jägala, Peerita, Keila ja Kassari jõgi. 
— I a r w e s i on enam kui 200, mis a^a kõik kaunis 
weikscd on; kõige suurem on Ülemiste jcfrft) Tallinna 
juures — Mtciftedest on kõige kõrgemad: OtNU (544 
j.), Kellawere (514 j.) ja Ebawere mägi (480 j.). 

Eestimaa jautatakse neljaks Maakonnaks: 
1. Harjumaa. Seal on Tallinna linn ( Saksa 

keeli Reval, Wcne keeli PeBe.ii>) 50,435 inimesega, aas
tal 1219 Daam kuningast Woldemar IL Eesti kantsi-
linna Lindanifa asemele asutatud. Tallinna on suur 
merekauba ja kubermangu päälinn. Raudtee wiib siit 
Baltiski, ( S . k. Baltischport, W. k. Bajriftcirift noprö) 
mis wäga hea sadamaga on; rahwa arw on seal 965 
— Kihclkondasi on Harjumaal 12. 

2. Wirumaa, Rakwere linnaga, (S. k. Wesen-
bcrg, W. k. Be3eHOepn>) kus 4171 inimest elawad, olla 
aastal 1224 Daani kuningast Woldemar II. alustatud. 
Raudtee wiib siit I õ h w i alewiku kaudu NarWa linna, 
kus Naroowa jõe ääres mitmed suured wabrikud on. — 
Lontowa (Kunda) sadamast wiiatse palju wilja wöcra 
maale. — Kihclkondasi on Wirumaal 11 . 

3. Iärwamaa, Paide linnaga, (S. k Wcißenstem, 
W. k. BeäeeHmreftH/b) kus peale 2000 inimest; olla aas
tal 1270 alustatud. — Kihelkondasi on Iärwamaal 7. 

4. Läänemaa, Haapsalu linnaga, (E. k. Hapsal, 
W, k. ranca.uk) kus sui ajal Pal u wõeraid merewees käib; 
rahwaarw on seal 1*830. « Lihula (Leal) alewik 500 
inimesega. — Kihelk. on Läänemaal 18 ja 6 neist on 
saarte peal, sest Eestimaa rannas on 70 saart; neist on 
kõige tähtsamad: Hiiumaa, Hiiurootsi, Noarootsi, kaks 
Pakri saart, Naisaar, Prangli saar n. n e. 

8 18. L i iw imaa ehk R i i a kubermang. 
837'lH-penik. üle 1 milj. inim. 

Kolm jagu sest kubermangust on wiljamaad, üks 
zagu metsa ja sood. 

http://PeBe.ii
http://ranca.uk


23 

Jõgedes t on lõige tähtsamad: Emajõgi, algab 
Pühajärwest, jookseb esite Wilts- ja siis Peipsi järwe. 
PäNlU jogi, mis Järwa maakonnas alustab, Salatsi 
jogi Asti ehk Burtneki järwest, Kõiwa ehk All jogi, 
kelle kaldad wäga ilusad on, DÜÜNtt ehk Wäina jogi 
Ewsti aru^a, mis Lubaani järwest tuleb, Wõhandll 
ehk Wõu jogi, Kääpa jogi Kaeu järwest n. n. e. — 
J ä r w e s t on Liiwimaal enam kui 1000, Neist on kõige 
tähtsawad. Peipsi järw, Wirtsjärw, Asti järw, Lu-
baani, Marienburgi, Wagula, Tammula ja Püha-
järw. — Kõige kõrgemad mäed on: Suur Muna-
mägi (997 ,.), Wällamäqi (946 j.), Weike Muna-
mägi (770 j,), Gaifemägi (968 j.). 

Maakondasi on Liiwimaal 9. Neist 5 Eesti 
ja 4 Läti maakonda. 

i . G e s t i m a a k o n n a d : a) Tartu maakond, 
XCLXtU linnaga (S . k. Dorpat, W. k. flepirnO kus 
31,918 inimest elawad, olla aastal 1030 Wene suur-
würst Iaroslawist asutatud. Tartus on suurkool kus 
enam fui 1500 üliõpilast õpimas on, 3 seminaari ja 
weel Palju töist õpetuse kohti. — Peipsi järwe ääres on 
Mustwec alewit ^Tshorna). — Kihelkondast on Tartu 
maakonnas 16; ise linna kogudused. 

i>) Wõru maakond, Wõru linnaga (S. k. Wene, 
W. k. Beppo). Wõru linna laskis keiserina Katarina II. 
aastal 1784 asutada; nüüd elab seal 2677 inimest. 
Peipsi rannas on Wõõpst alewik (Nappin). — Kihel-
kondasi on Wõru maakonnas 9. 

d) Wiljandi maakond, Wiljandi linnaga. (S. 
k. Fcllin, W. k. $ejiJM«i».) Praeguse Wiljandi asemel 
seisis enne Sakslaste siiatulemist kindel Eestlaste kants, 
mille asemele ordumeister Volquin aastal 1224 kiwi 
kantsi ehitas. Wiimse lugemise järele aastal 1881 oli 
rahwa arw 3685. — Põltsamaa lossi ümber seisab 
Põltsamaa alewik (Oberpahlen). — Kihelkondast on 
selles maakonnas 8 ja 1 linna kogudus. 

e) Pärnu maakond, Pärnu liunaga. (S. k. 
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Pernau, W. f. IlepHOB-b.) Pärnu on tähtjas mere-
kauba linn, kust meie maa produktid wäljamaale saade-
takse. Rahwa arw on 12,918. — Kihelkondast on 
Pärnu maakonnas 11 

g) Saaremaa, Kuresaare linnaga. (S. keele 
Arensburg, W. k. Apencoyprb) kus sui ajal palju wõe, 
raid suplemas käib. Kuresaare linna ehitas Daani ku-
ningas Woldemar II. aastal 1205 ühe Eestlaste kantsi-
linna asemele. Rahwa arw on 3460. — Kihelkondast 
on 14. iMuhumaa ja Ruhnu saar ühes loetud.) 

2. Lat i maakonnad: a) Wolmari maakond: 
Wolmari linn (S . k. Wolmar, W. k. BojiBMapi») 
2598 inimesega. — Lemsali linn (©. k. Lemsal. W. 
k. J[eM3ajii,) 1812 inimesega. 

b) Walga maakond: Walga linn (S. k. Waik, 
W. k. BajHrc>) 3762 inimesega. 

d) Wõnnu maakond: Wõnnu linn (S . k. Wen-
den, W t. LeuÄSlii.) 3108 inimesega. 

e) Riia maakond Riia linnaga. (S. k. Riga, 
W. k. Pura). Riia linna asutas piiskopp Albert von 
Appeldern aastal 1201 Düüna jõe kaldale. Riia on 
kubermangu päälinn ja suuruse poolest kolmas mere-kauba-
linn Weneriigis. Rahwa arw on 169,683. — Düüna 
jõe suus on Düünamünde kants. 

8 19. Kuramaa ehk Mittu kubermang. 
491 Hl-penik., ligi 600,000 inim. 

Kuramaa kliima on pehmem kui töistes Balti ku« 
bermangudes. Põllumaad on seal kaks jagu, üks jagu 
on metsade ja soodega kaetud. — Rahwas on enamiste 
Lätlased; linnades-elab rohkeste Juntist. 

Kuramaa sai aastal 1795 Wene Walitsuse alla. 
Maakondasi on Kuramaal 5. Nimelt: a> Mit i l maa
kond, M i t u linnaga (S. k. Mitau. W. r. Mihaila) 
mis kubermangu päälinn on. Rahwa arw Miitu's on 
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26,600. — Riia raudtee läheb siit mööda kunni Liibu 
linna. — Bauske linn Ö2O8 inim. 

b) Selburgi maakond, Iakobstatt ja Friedrit-
statt linnaga. Esimeses 5383, töises 5900 inimest. 

ä) Tukkumi maakond, Tukwmi linnaga, kus 
6,072 inimest. Niia-Tüünaburi raudtee lõpeb siin. 

e) Goldingi maakond, Goldingi linnaga, kus 
8151 inim. — Windu linn 5720 inim. — Pilteni 
linn 1300 inim. 

3) Haasenpoti maakond, Haasenpoti linnaga, 
kus 3444 inim — Mere kauba linn Liibu 27,418 
inim. Grobiini linn 1340 inim. 

Peäle linnade on weel enamiste igas maakonnas 
mitu alewiku; nende arw terwes kubermangus on 10. 

§ 20. 2) Põhja Wenemaa. 

Siin on 4 kubermangu: Peeterburi, Oloonetsi, 
Arhangelski ja Woologda kubermang. Need kuber-
mangud on enamiste suurte soode ja metsadega kaetud. 
Rahwas elab enamist jahist ja kalapüügist; põhjapoolse-
mäs maades ka pätsu pidamisest. 

L i n n a d : Peeterburg. Neewa jõe ääres 691,000 
inimesega; keisri restdens, keiser Peeter I. aastal 1703 afu-
tatud. Peeterburg on Weneriigi esimene mere-kauba-linn; 
peale selle on seal weel rohkeste wabrikuid, suurkool n. n. e. 
Zarskoje-Seloo, Pawlowsk, Peeterhof ja Gatshina on weik-
sed, aaa ilusad ja uhked linnakesed keiserliku lossidega Pee-
terburi ligidal. — K r o o n l i n n , tugew kantsi linn. — 
Narwa. Naroowa jöe ääres. — A r h a n g e l s k tähtjas 
kaubalinn Dwiina jõe ääres. — Woologda kubermangus on 
Woologda ja Oloonetsi k. P e t r o f a w ö d f k päälinn. 

3) Waldai maad. 

Waldai mägede ümber on 4 kubermangu: Now-
gorod, Twer, Pihkwa (Pfkow) ja Smolönfl. Head 
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wiljamaad neis kubermangudes ei ole. Suured uietsao-
katawad maad. 

Linnad: S u u r Nowgorod, wanal ajal Weneriigi 
asutaja Rjuriku residens, (862 a. j oli enne kuulus kauba-
linn. - Twer, kaubalinn Wõlga kaldal. — Pihkwa 
Weliikaja jõe ääres. — Smolsnfk lahingi läbi Napo« 
leon I. wasta (18 i 2) kuulus. 

§ 21. 4) Lääne madalik. 
Si in metsadest, soodest ja rabadest rohkeste õnnista-

tud madalikus, kus kaks suurt jõge (Njecmen ja Dnjepr/ 
algawad, on 7 kubermangu: Kowno, W i lna , Grodno, 

Wiitepsk, Mohiljew, Minsk ja Wolhiinia. 
Igal kubermangul on sellesama nimeline Päälinn, Wol-

biinias aga S h i t o m i x. — Wiitepsli kubermangus on 
Düima jõe ääres tähtjas kindlus D ü ü n a b u r ^ j . 

5) Kesk Wenemaa. 
Kesk Wenemaa on wiljakandmisc poolest kehwa; ehk 

küll suured metsad, mis enne maad katsiwad, enamiste 
kadunud on ja maa põlluks tehtud, ei jaa rahwas siiski 
põllust oma tarwiliku ülespidamist. Sellepärast on siin 
jo ammu käsitöö hästi õitsemas ja rohkeste wabrikuid. 
Palju rahwast käib ka töistes kubermangudes suwel tööd 
otsimas. Kubermangust on siin 9 , nimelt: Moskwa, 
Wladiimir, Iarosl^w, Kostromaa, Nishni-Nowgo-
rod, Kasan, Tuula, Kaluuga ja Rjäsan. 

L i n n a d : Moskwa, endine Weneriigi päälinn, peäle 
600,000 inim. Moskwa on Weneriigi käsitöö, wabrikute ja 
maalauplemise pesapaik. Kõige tähtsam koht linnas on Kremli 
loss. — N i shn i -Nowgo rod i linnas peetakse iga aasta 
lõige suurem laat üle tern e Euroopa. — Iga Kesk Wenemaa 
kubermangul on kubermangu nimeline päälinn. 

§ 22. 6) Uraali maad. 
Uraali maade rahwas elab suuremalt jäult mäe-

kaewandustest ja nimelt kaewetakse seal: rauda, waske. 
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kulda, platiinat n. n. e. Peäle selle õitseb kauplemine soola 
ja puiega, mida seal mõlemaid rohkeste saada on. Kuber-
mangusi on 4, nimelt: Wjatka, Perm, Ufaa ja O r m -
bmg. I ga l kubermangul on sellesama nimeline päälinn. 

7) Mustamulla maa. 
MustamuÜa maa on kõige wilja sigindawam maa 

Wenemaal, kust igale poole rohkeste wilja wälja wiiakse, 
nõnda et seda maad Euroopa wiljaaidaks wõiks nime-
tada. Kõige enam kaswatatakse siin: nisu, rukkid, tat-
raid, suhlrunaerid ja kanepid. Kubermangust on siin 11 
ja igal ühel on jälle sellesama nimeline päälinn, nimelt: 
KijeW, (wanast Wene suurwürstide rcsidcns, nüüd täht-
jas kindlus ja uniwersiteedi linn) Po l t aaWa, (lahing 
Peeter I. ja Karl XII. wahel 1709) TsheMNgoW. Har-
tow, Kursk, Arjol (Orel), Woroonesh, Tambow, 
Pensa, Simbirst; Podoolia lubermangus on linn 
5tamenez - Poddlsk. 

§ 33. 8 ) Steppide maa. 
See, lõunapoolne jagu Wenemaast on enamiste kõik 

steppimaa (lage rohukandja maa) kus metsa ja wee Puu-
dus tihti wäga suur on. Üksnes Krimmi poolsaar on 
wäga ilus ja lõunapool wiljarikas maa. Kubermangust 
on siin 8, nimelt: Besaraabia, Herson, Tauria, Je-
taterinosl^w, Astrahan, Saraatow, Samaara ja 
Donni-Kasakate maa. 

L i n n a d : Besaraab ias : K ish in^w; Herson is : 
Herson ja Odessa, tähtjas kauba ja uniwersiteedi linn 
Musta mere ääre». T a u r i a s , telle tähtsam jagu K r i m -
mi poolsaar, on linnad: S imfe roopo l ja Sewas -
toopo l , wiimne kindel kantsilinn ja sõasadam. — D o n n i -
Kasakate maa l on linn Noowo-Tshert^sk; töistes 
kubermangudes kannawad päälinnad kubermangude nime. 

9) Poola maa. 
Endine Poola kuningriik on maa looduse poolest 

madal ja metsadest ning soodest wäga rikas, siiski on 
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sa kauplemine wäljamaaga tähtjas. Kubermangust on 
Poolamaal 10. (Warsaawa, Plotsk, Kalish, Pidtrkow, 
Raadom, Kjtzlez, Ljublin, Sjödletz, Lömsha ja Suwklki). 
Linnadest on kõige tähtsam endine Poolama päälinn War-
shaawa. kus nüüd suurkool ja palju wabrikuid on, ja 
Praaga kants. 

§ 24. 10) Soome maa. 
6784 lH-penil. 14/Õ miljoni inimest. 

Suurhärtsogi riik Soomemaa on rikas metsadest ja 
järwedcst (Saima. Enaarc >a Päijande järw). Ehk maa 
küll kaljune on ja warane sügisene külm sagedaste suurt 
kahju teeb, kantakse siiski lojuste pidamise ja põllutöö 
eest suurt hoolt. Wabrikud ja käsitöö on kõige paremas 
korras, kauplemine tähtjas ja rahwa õpetamise ja waimu-
hariduse kaswatamise juures ei karda Soomlane kulu, 
waid püüab suure hoolega oma rahwa tundmist ja tea-
dusi kaswatada. — Soome maa sai aastal 1809 Wene 
keisri Walitsuse alla; nüüdki on seal weel ise walitsus, 
ise seadused, ise rahad n. n. c. Rootsi keel, mis Soo-
mes enne sellewääriline oli, nagu meil Saksa keel, on 
juba rahwa keelele rohkem tuba ja luba pidanud andma, 
nõnda et awalikus tallituötes ja ka suuremas koolideski 
Soome keel Rootsi keele kõrwas käib. 

Kubermangust ehk läänist, kuidas neid Soome su-
gulased ise nimetawad, on 8. nimelt: Wiiburi l., UlldM-
maa l., Turun ja Põrin l., Häämenlinnan l., Mik-
telinn l., Kuopion l., Waasan l. ja Oulun lääni. 

Linnad: Helsingi lindralkubernäri ja keiserliku see-
nati asupaik 32,000 inimesega. Linna kaitseb saarte peäle 
ehitatud Weabori kants. — W i i b u r i , ligi 14.000 ini. 
mefega. — Tampere, tähtjas wabriku linn. 

8 25. A. Wenemaa uniwerfiteeti linnad. 
Tartu, Peeterburg, Moskwa, Kasan, Harkow, K i . 

jew, Odessa, Warsaawa ja Helsingi. 
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B. Kubermangud, kus linu laswatatatfe. 
Pihkwa, Liiwimaa, Wiitepsk, Kostromaa, Wladiimir, 

Woologda, Wjätla, IaroSläw n. n. e. 

I). Rauda ja kiwisüsa laewetakse. 
a) Rauda: Permi, Wjätka, Ufa, Orenburi, Nishni-

Nowgorod!, Kaluuga ja Oloonetsi kubermangus ning 
Soome maal. b) Kiwisüsa: Poolamaal, Moskwa, Now-
gorodi, Tuula, Twcri, Rjäsani, Arjoli (Orelli) ja Smo-
I6nffi kubermangus. 

E. Wabrikuid on rohkeste. 
a) Linakcdrufe ja linase riide wabrikuid: 

Kostromaa, Wladiimiri, Iaroslkwi ja Pcctcrburi kuberm. 
ning Liiwi, Soome ja Poola maal. 

b) Puuwilla kedratakse ja tujutalsc Moskwa, Wla-
diimiri ja Tweri kuberm. ning Eesti- ja Poola maal. 

d) Willase ri ide wabrikud on : Moskwa, 
Grddno, Pecterburi, Simbirski ja Tsherniigowi fuberm. 
ning Liiwi- ja Poola maal. 

e) Nahawabrikuid: Peetcrburi, Warsaawa, Arjoli 
(Drtzlli), Moslwa, Wjätka, Kaseni ja Twcri kuberm. 

g) Suhkru wabrikuid: Kijewi, Podoolia, Har-
kowi ja Tsherniigowi kuberm. ja Poolamaal. 

h) Wiina wabrikuid: Pensa, Worooncshi, Har-
kowi, Podoolia, Kijewi, Wjätka ja Saraatowi kubermangus. 

B . P õ h j a G ü r o o p a . 

§ 26. Rootsi ja Norra kuningriik. 
13,800 ll-penik. 6 milj. inim. 

Need kaks ühendatud kuningriiki seisawad Skandi-
naawia poolsaarel. Näita ja nimeta piirid! 
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Maa on mägine ja kaunis külm, kust ka tuleb, et 
rahwa arw nii weike on. Järwest ja jõgest, mis ena-
miste kõik hommiku poole jooksewad, sest et õhtupoolne 
rand mägisem on, on õiete rohkeste. Rahwas elab ena-
miste kalapüügist (heering), laewa sõitudest ja mäekae-
wandustcst (raud ja wask). — Walitsew usk ou Ewan-
gccliumi Lutheruse usk. 

LtNNad: Rootsimaal on päälinn ja rcsidens Stok-
Holm; Norra päälinn on KnstjaaNM. 

Rootsi päralt on Lääne meres weel Gootlandi ja 

Öölandi saar. 
8 27. Daani kuningriik. 
69!) lü-penik., l4 /5 milj. inim. 

Daani maa langeb kahte jakku: Iüüti poolsaar ja 
Lääne mere saared, millest SjällllNd, FÜÜNeN ja Lall-
ktttf) kõige suuremad on. Rahwas elab põlluharimisest, 
laewa-sõidust ja kalapüügist. Daanlased on Ewangcc-
liumi Lutheruse usku. 

Pää ja rcsidcns linn on KjöbmhaWeN Själlandi 
saarel. 

Peale selle on Daani päralt weel Euroopas I s -
landi saar ja Fäärööri saarestik, Ameerikas Grööni-
Mllll. Need on aga kõik külmad maad, kus wähe ini« 
mesi elab. Kõige nende wälise omandustega on Daani-
riik 4800 3-peini, 2 milj. inim. 

8 28. Suur Britannia. 
5700 O-pemk., 32 miljoni inimest. 

See kuningriik langeb kolme jakku: Ing l i s - ja 
Skotti maa (@. Britannia saarel) ja I m Mllll. Näita 
ja nimeta missugused mered seisawad nende saarte ümber! 

Kliima, iseäranis Inglismaal, on wäga niiske ja 
ilmad tihti wäga udused. Põlluharimine, elaja kaswa« 
tamine, wabrikud ja kauplemine on Britannias kõigcpa-
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remas korras. Mägedest kaewctakse rohkeste kiwisüsa, 
rauda ja tina. Mere-wäe poolest on ta esimene riik üle 
maailma. Et ta merckauplemine iga pidi ladusaste lä-
heks, on Ingl is walitsus kulust ja waewast hoolimata 
juba keskajast saani tähtsamaid saari ja maatükkisi igas 
maailma jaus enese kätte püüdnud saada, nõnda et I ng -
Us ri igi l igal pool palju asutusi wõi koloniist on. Ka 
Euroopas on Hclgolandi ja Malta saar ning Gibraltari 
kants Inglise omandus. — Rahwas on Suure Britan
nia saarel Ewangeeliumi, I i r imaal aga Katulikn usku. 

Linnad: Inglismaal: päälinn London, Tcmsc 
jõe ääres, Inglismaa wabrikute, kauba ja merewäe kesk-
paik peale 4 mil j . inim., kõige suurem linn maa peäl. 

Skotti maa päälinn on Edinburg ja I i r i maal 
Döblin. 

Inglismaal on palju suuri wabriku ja kauba linnasid, 
mis raudteede ja kanaalide läbi ülstõisega ühendatud on. 
Kõige lähisamad on: B o r m i n g h ä m ^ L i w e r p u u l , 
Mäntshes t ' r ja Skotti maal Glääsgoo. 

Töistes maailma jagudes on Inglaste päralt: Pea 
aegu pool Põhja-Amcerikat, ja mitmed saared, terwe Aust-
raalia kontinent, Aasias Eest Ind ia ja mitmed weiksemad 
maa-tükid ja linnad, Aafrikas lõunepoolne jagu (Kap-
maa) ja mitmed saarestikud. Kõige nendega kokku on 
Britannia 380,000 LNpemk. suur ja toidab peäle 230 
mi l j . inimest. 

D. Kesk-Güroopa maad. 

8 29. Prantsuse republiik. 
9600 Hl-Penik., 861/2 mil j . inim. 

Prantsuse maa, mis suuremalt jäult madal maa, 
on oma seisukoha poolest üks neist rikamatest ja õitse-
wamatcst Euroopa maadest. Näita ja nimeta piir id! 
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Mägestikudest on kõige tähtsamad: SeWeNNtd, Wogee-
sid ja Ardennid; jõed (waata § 12). 

Kliima on lahke ja paras, iseäranis lõunapool, kus 
talw õiete pehme on, liig palawust suwel jahutawad mere-
tuuled. Põlluharimine on heas korras; wiina- ja kõik-
sugu wiljapuude kaswatamise eest kantakse suurt hoolt, ja 
lõunapool siginewad jo õlipuud ja moorus puud, mille 
Peäl siidi libliku rööwitud elawad, keda hoolega sigitataksc. 
Wabrikud ja käsitöö on õitsemas, raudteesid palju ja kauple-
mine on wäga suur. Rahwas on enamiste Katuliku usku. 

Prantsuse maa, mis enne kuning- ja kcisri-riik oli, 
on nüüd kolmat korda jälle republiik. 

Linnad•" Päälinn Pa r i i s , Seene jõe ääres ligi 2 
milj. inim., wäga uhke ja kindel linn palju wabrikutega. 

Töised kuulsad ja tähtsad wabriku ja kaubalinnad on: 
Ljong, Bordoo , Marse l j n. n. e. 

Euroopas on Prantsuse päralt Korsika saar Aj^it-
sho linnaga. 

Töistes maailma jagudes on Prantslastel weel mo-
ned maatükid, millest kõige suurem Aafrikas A ldsh iMl l 
Maa. Kõige asutustega kokku on Prantsuse maa ligi 
30,000 ll-penik. suur, peäle 43 miljoni inimesega. 

§ 30. Hollandi kuningriik. 
596 Openik. ligi 4 mi l j . inim. 

Hollandi maa on kõige madalam maa Euroopas 
Reini jõe kaldadel Põhja mere ääres, millest suur lahe 
Süüder See, maa sisse ulatab. Näita ja nimeta piirid 

Maa on paiguti ni i madal, et mere ääre suure 
tammid ette on ehitatud, et wesi maa peäle ci tungiks 
Wirgad ja wäga puhtuse armastajad Hollandlased elawad 
suuremalt jäult kalapüügist (heenngad), laewa ehitami> 
sest, meresõidust, elaja kaswatamisest ja kauplemisest; aga 
ka põlluharimine ja wabriku töö on heäl korral. Metsa 
ei ole Hollandis sugugi. — Rahwas on osast Kalwini, 
osast Katuliku usku. 
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Linnadest on kõige tähtsam päälinn Amsterdam, 
mis suur kaubalinn palju wabrikutega. 

Aasias ja Ameerikas on Hollaudlastc päralt mõned 
saared. 

§ 31. Belgia kuningriik. 
535 CD'pernk., 51/4 miljoni inimesi. 

Belgias elab rahwast kõige paksemalt. Näita ja nü 
mcta piirid! 

Maa on wäga wiljarikas ja põlluharimise eest kan
takse suurt hoolt (linad, wili). Mägedest kacwataksc 
rauda ja kiwisüsa; wabrikuid on palju ja kauplemine 
tähtjas. — Rahwas on K«tuliku usku. 

Linnadest o.l kõige suurem pää- ja residens linn 
Brüssel , kus palju wabrikuid. 

Belgia, Saksa ja Prantsuse maa wahel seisab wcikc 
Luksemburgi suurhärtsogi riigikene, mille walitseja 
Hollandi kuningas on. 

8 32 Saksa keisririik. 
9800 lü-penik., 41 miljoni inimesi. 

Sakja keisririik on 26. kuning-, suurhärtsogi-, härt-
sogi- ja würsti-riikidest ning priilinnadest kokku pandud. 
(1870.) Saksamaa seisab Euroopa südames. Näita ja 
nimeta piirid ja jõed (§ 12)! 

Põhja Saksamaa on maalooduse poolest madal, 
lõuna Saksamaast aga käiwad mitmed mägestikud läbi. 
Põldu hariwad Sakalased suure hoolega ja looma kaswa-
tamist, kauplemist, wabriku tööd ja mäekaewandust (raud 
ja hõbe) katsutakse iga wiisi edendada ja kaswatada. 
Kõige enam on Sakslaste suur hool rahwa koolitamise 
eest kiita. Kuna Prantsuse, Hispaania ja Itaalia maal 
üksi ülema ja suurtsugu rahwa waimuharimisc eest hoolt 
kantakse, ei jää Saksamaal ükski laps ilma õpetuseta. Rah-
roas on põhjapool Ewangeeliumi, lõuna pool Katuliku usku. 

Üksikute ühcndatud riikidest on kõige suurem ja täht-
sam Preisi kuningriik, mille igakordne kuningas ka üht-

(Geograafia ütet. lasil, I.) 3 



34 

lasi Saksa keiser on. Pää- ja residenslinn on Ber-
lÜN 1 milj. inim. — Tõised suuremad riigid on: Saksi 
kuningriik, M l i nn Dreesden; Baieri kuningriik M -
linn Münhhen; Würtembergi kuningriik päälinn 
Stutgart n. n. c. 

Suuri linnast on Saksamaal õiete rohkeste, nagu Prei« 
simaal: Köönihsberg, Breslau, Magdebutg, Hanoo-
wer, Kö ln ; Saksi riigis: Leipzig; Baieris: Augs-
burg, Nürnberg; Elsas-Lotringimaal: Strasburg; 
priilinnad: Hamvurg, Lüübek, Breemen ja palju tõisi. 

§ 33. Helweetsia ehk Shweitfi republiik. 
752 ll-penik., 22 /3 milj. inim. 

See 25 maakonnadest (kantorast) kokku seatud repub-
liik seisab Kesk-Eüroopa südames. Näita ja mmeta piirid! 

Helweetsia on kõige mägisem maa Euroopas, sest 
Euroopa suurema mägestiku, Alpide, päris Pesapaik on 
siin; siit saadawad nad oma arud igale poole wälja. 
Kuna all orgudes rahwas hoolega põldu harib, on mä-
gede ladwad igawese lume ja jääga kaetud. Rahwas 
toidab ennast suuremalt jäult elaja kaswatamisest, wab-
riku töödest ja kauplemisest. — Suurem osa rahwast on 
Kalwini usku. 

L i n n a d : Bärn, riigikogu päälinn; Züürih, ilusa 
järwe kaldal tähtjas wabriku ja kaubata, Baafel; 
Genf, kõige perekam Helweetsia linnadest. 

§ 34. Austria-Ungria. 
11,300 U-penik., 36 milj. inim. 

Austria on keisri riik; Austria keiser on aga üht-
lasi ka Ungria kuningas. Näita ja nimeta piirid! 

Maa Austrias ja Ungrias on enamiste mägine; 
kõige suurem madalik on Doonawi jõe ääres. Orud ja 
madalikud on wäga wiljarikad. Mägedest kaewetakse 
kulda, hõbedat, elawat hõbedat, tina, waske ja iseäranis 
rohkeste soola. Ka weiste kaswatamine, siidiussi sigita-
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mitte ja wiinapuu harimine on tähtjas; selle wasta on 
aga wabriku töö enamiste igal pool alles lonkamas. 

Rahwas, mis wäga mitmet seltsi, on suuremalt 
jäult Rooma Katuliku usku. 

L innad :^ WÜN, riigi pää- ja residcnslinn, 1 milj. 
inimesega; Triest, Austria kõige suurem merekaubalinn. 
— Böömimaal: P r a a h . — Ungrias: PresbMg, Oo-
fen ja Peft (Vuda-Pest) n. n. c. 

8 35. Doonawi jõeäärsed riigid. 
Doonawi ääres seiswad maad oliwad enne kõik Türgi 

Walitsuse all. Et aga Türgi walitsus omi ristiusku 
alamaid ülekohtusel kombel rõhus ja piinas, on Doo-
nawi äärse maade rahwas endid Euroopa suurte riikide, 
iseäranis Wenemaa, abiga Türklaste ikke alt wabaks tei* 
nud. — Maa on seal wiljarikas, aga Türklaste wägi^ 
waldse rõhumise jäljed on alles igal pool tunda. 

1. Serbia kuningriik, 1000 lü-pemk. suur, 
peäle 1 miljoni inimesega. Serblased peasesiwad aastal 
2804 Türklaste walitsusest, pidiwad aga Türklastele wei-
kest maksu (tribuut) maksma. Sest maksust saiwad nad 
1878 lahti. — Päälinn on Belgrad. 

2. RnmäälNll kuningriik, 2000 £>pemk. suur, 
4 milj. inimesega. Selle nime all on kaks endist würsti-
riiki Wallllhhia ja Moldau ühendatud. Kunni aasta 
1878 pidi Rumäänia Türgi sultanile weel maksu (tri-
buuti) maksma. Aastal 1881 sai ta kuningriigiks. Pää-
linn ja kuninga residens on Bukarest. 

3. Bulgaaria würstiriil, 116O Q-pemt suur, 
ligi 2 milj. inimesega, ]ai aastal 1878 Türgi riigi kul
lest lahti ja ise riigiks, peab aga Türgi sultanile tri-
buuti maksma. Päälinn on Sofia, lahingite läbi 1877 
kuulsaks saanud PleWNll. 

4. Adria mere ääres seisab mägede peäl weike 
Monteneegro würstiriik, päälinn Cettinje. 

3' 
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E . Lõunapoolne Güroopa 

§ 36 Balkani poolsaar. 
Selle poolsaare peäl seisawad kaks r i ik i : Türgi keisri-

ja Kreeka kuningriik. 

1) Türgi keisririik 
umbes 6000 lll.pcnik., 9 mil j . inim. 

Wanal ajal oli Türgi riik wäga wägew riik, aga kor-
ratu Walitsuse läbi on ta nüüd täitsa lagunemas. — Suu
rem osa rahwast on Slaawid ja Romaanid. Türklasi on 
kõiges 1 Va miljoni. — Näita ja nimeta Türgi maa piirid! 

Linnad: Konstantinoopel, riigi päälinn ja Sul-
tam rcsidens, 1 milj. inimesega. — AdriaN00pel — 
Wahemcrcs on Türklaste päralt Kandill (Kreeta I faar. 

Kõige nende jagudeqa, mis Türgi riigil edelipoolses 
Aasias ja Põhja«Aafrikas on, on ta enam kui 100,000 
Hl.penik. suur, umbes 43 milj. inimesega. 

2) Greeka kuningriik. 
950 lü-pcnik, 11/2 milj, inim. 

Greekamaa langeb kolme jakku: Greeka kmdelmaa, 
Moreea poolsaar, mida Korinwse maakitsus kindla 
maaga ühendab ja saared ( I o o n i saared ja Kükladi 
saarestik). Näita ja nimeta piir id! 

Suurem jagu maad on tühi ja paljas, sest et met-
sade ärahäwitamisc läbi kliima wäga kuiwaks on läinud. 
— Rahwas on Greeka-Katuliku usku; alles wähe hari-
tud ja rööwimisc peale wäga himukas. 

Päälinn on Atem, kus weel palju mälestusi wana 
kuulsa Greeka rahwast leitakse. 

8 37. Itaalia kuningriik. 
5U)0 HD-penik., 27 milj. inim. 

See k l̂ningriik seisab Apeniini poolsaarel. Näita ja ni-
meta piirid! — Nimeta Itaalia jõed ja mäed (§ 11 ja 12)! 
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Maa on enamiste mägine; kõige suurem madalik 
on Poo jõe ääres (ßütttÖuTbtCl m.). Kliima on pehme 
ja lahke. Põhja Itaalia on wäga wiljarikas < nisu, riis); 
lõunapool kaswawad ju palmipuud ja muud soojamaa 
kaswud. Mägedest kacwetakse: wcewlit, rauda ja mar-
mori kiwi. Mere ääres tehakse ka mereweest soola. — 
Itaalia rahwas on Rooma -Katuliku usku ja alles wähe 
õpetatud. Laulmises (muusika) ja maalimises on Itaal-
lased wäga osawad; muu asjade sees kuulsaks ja osawaks 
saamiseks puudub neil waimu kindlus. — Aastast 187u 
saani on Apmiini poolsaarel üksainus riik, enne oliwad 
seal mitmed weiksed riigid. 

L i n n a d : Rooma, praegune päälinn ja residens, 
Tiiberi jõe ääres 250,000 inim. Rooma linnas elab 
ka paapst, ehk Rooma-Katuliku usu ülem-piiskop. Lin-
nas on Palju wauaacgseid ehitusi ja mälestusi. — Nllll-
j)Dli, Itaalia kõige pcrekam linn, (450,000 inim.) tu-
lepurskaja mäe Wesuuf i jalal. — Weneetsia, kuulus 
kaubalinn Adria mere ääres saarte peäl. — GeMUll, 
suur kaubalinn. — Toriino, Milaano n. n. e. 

Itaalia päralt on ka Sidsiili l l saar, mida Mes-
siina wäin kindlast maast lahutab. Kõige suurem linn 
Sidsiilias on Palärmo. Ka on seal üks tulcpurskaja 
mägi, nimega Ätna. — Itaalia omandus on weel Sar-
diinia saar, mida Boniwaatsiuse wäin Korsika 
saarest lahutab. 

8 38. Pireneei poolsaar. 
Selle poolsaare peäl seisawad kaks kuningriiki: 

Hispaania ja Portugalia. — Pireneei poolsaarest käi-
wad mitmed mäeahelikud läbi, mille wahel ennast suured 
kiltmaad laiali laulawad, kus talwel kaunis külm, aga 
suwel wäga palaw ja kuiw on. Mereäärsed maad ja 
lõunapoolsed orud on wäga ilusad ja wiljarikad. Lõuna 
pool on juba täitsa sooja maade kliima, nõnda et seal 
palmipuud, suhkru pilliroog ja puuwilla põesas kaswa-
wad. — Põllutöö on koguni hooletuse sisse jäetud; nii-
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sama ka wabrikutöö ja kauplemine. Suuremat hoolt 
kantakse loomade, iseäranis meerino-lammaste, kaswata-
mise eest. Mäed on rikad hõbedast, elawast hõbedast ja 
seatinast aga rahwa hooletuse pärast on mäekacwandus alles 
wäga alamas korras. — Rahwas on Romaani seltsi ja 
Rooma-Katuliku usku. Nagu igas katuliku riigis, on ka 
siin alam rahwas omas waimuharimises wäga tagasi jäänud. 

1) Hispaania kuningriik. 
9100 lü-penik., l6*/2 milj. miin. 

Hispaania oli wanal ajal wäga wägew ri ik, aga 
Nõrga walitsejate läbi on ta aega pidi oma auu ja wõi-
must kautanud. Näita ja nimeta piirid ja jõed! (12). 

L i n n a d : M a d r i i d , uhke päälinn ja rcsidens — 
Tõised tähtsad linnad on weel: M ü l a g a , kuulus oma 
joodawa wiina pärast; Kaadis, riigi esimene mcrekauba, 
l inn; GranaaW ja tõised. 

Keskajal oli Hispaania riigil töistes maailma ja
gudes palju maid, millest neile nüüd weel riismed järele 
on jäänud. Nende kõige tähtsam omadus on Kuubl l 
saar Kesk-Anicerika rannas ja Fi l ip i in i saarestik Aasias. 

2) Portogaalia kuningriik. 
1620 O-pemk., 4 mil j . inim. 

Ka Portogalia oli keskajal wäga wägew riik, ja Eü-
\ roopas koguni esimene kaubariik. Nüüd on ta wägi ja 

wõimus ka ammu juba kadunud. Näita ja nimeta pii-
rid ja jõed (§ 12)'. 

Linnad: Päälinn Lisboa (saksa keeli Lissabon) 
225,000 inimesega. — OporW ehk Por to kaupleb joo-
dawa wiinaga. 

Nagu Hispaaniagi on ka Portogalia omad suure-
mab asutused töistes maailma jagudes kautanud, nõnda 
et neil üksi mõned saared ja weiksed maatükid Aafrikas 
ja Aasias on. 



§ 39. 3. Nafia. 
814.000 lH-pcnik., 800 milj. inim. 

Aasia seisab idamaapooliku põhjapoolse poole peal 
ja ulatab kolme maawöösse. 

P i i r i d : P õ h j a s : Põhja Jäämeri Kaana 
meressa. 

I d a s : Suur okean. Tema jaud: Veeringi 
meri, Ohotski meri, Dshapani meri, Põhja- chk 
Ida-Hiina meri Kollase merega, Lõuna-Hiiua meri 
Tonkmgi ja Siami lahega. 

L õ u n a s : India okean. Tema jaud: Bengaa-
lia laht, Pärsia ehk Araabia meri, Pärsia laht ja 
Araabia laht ehk Punane meri. 

L ä ä n e s : Suetst maakitfus, mis Aasiat Aaf-
rikaga ühendab, äBahemeri Hellespontus, Marmora 
meri, Bosporus, Mustmeri ja Euroopa. Kauka-
fufe mäed, Kaspia meri, Uraali jõgi ja Uraali 
Mäed lahutawad Aasiat Euroopast. 

P o o l s a a r e d : Neid on kolm idapoolist: 
Tshuktshi, KamtshatkajaKoreea; —kolm lsunapoo-
list: Taga-India Malakka poolsaar^a, Ees-India 
ja Araabia; — üks läänepoolme: Wetke-Aasta. 

Saared. — Kõige tähtsamad on: Suured Sunda 
saared, (Sumaatra, Dshaawa, Borneo, Seelebes), 
weiksed Suuda saared, Molukki ja Filipiini saarestik. 

§ 40 a. Maapinna nägn ja mägistikud. 
Aasia on enamistc kõik mägine ja kõrge maa. Kõige 

suurem madalik on Põhja-Aasias (Siberi m.) millel lõuna 
pool Al ta i Mäed Piireks. Kesk-Aasias on üks suur 
kõrgustik, mille lõunapoolsel sõrwal kõrge Himalaja mä-
gestik seisab. (Tema kõige kõrgem latw on 27,200 
jalga kõrge). Poolsaared on ka mägised. 

Jõed ja järwed. 
Põhja-Iäämcrde jooksewad: Oobi, Ienisei (tema 

üks aru wleb Baikali järwest) ja Leena jõgi. 
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Suure okcaniöse: Amuur i jogi, HvllNgho (Kot-

leme jogi) ja Iangtse-Kiang (Sinine jogi). 
Ind ia okeanisse: I n d u s ja Ganges. 
E i f ra t ja T i g r i s jooksewad läbi Mesopotaamia 

madaliku Pärsia lahte. — Kanaani maast jookseb I o r -
dani jogi läbi, mis esite Geneetsareti järwest läbi woo-
lab ja wiimaks SUMU Merde jookseb. — Iärwedcst 
on weel nimetada Ä r a l i jä rw. 

8 40 b. Kliima, taimed ja elajad. 
Aasia kliima on üleüldse jahedam, kui Euroopas, 

nendcsama laiuse graadide all. Suurem jagu Aasiat on 
paraswöö sees. Põhjapoolne sõrw ulatab ka külma-wöö 
sisse ja lõunapoolsed poolsaared seisawad palaw«wöö sees. 

Põhja-Aasias on taime kasw kehwa; kaunis suur 
rikus on seal aga elajate poolest, kelle nahad wäga kallid. 

Kesk-Aasia ja iseäranis weel Lõuna-Aasia on wäga 
rikas kõiksugu elajatest ja taimedest. Meie wiljaseltside 
ja koduelajate päris kodumaa on ka Aasia. 

Inimesed. 
Suurem jagu Aasia rahwast on M o n g o o l i a seltsi. 

Selle järele tuleb Kaukasuse selts ja siis M a l a i a selts. 
— Ehk Aasia küll ristiusu kätki o l i , on suurem jagu 
rahwast siiski paganad (Braama ja Buddha usulised.). 
Ühe ainsa Jumala kummardajatest on Muhamedi usulisi 
kõige rohkem. Kristlasi on Aasias kõiges 18 miljoni. 

8 41. Aasia tähtsamad riigid. 
1) W e n e - A a s i a. a) Kaukaasia Tiflise, Ba

kuu, Stawropoli ja Wladilawtasi linnaga. — d) 
Siberi maa, mis suurem on kui terwe Euroopa, aga 
suuremalt jäult külm ja tühi maa. Linnad: Tobvlsk, 
Irkutsk ja Kiahta, mis tähtjas kauba linn. — d) Kesk-
Aasia Turkestaani maaga, kus Tashkent päälinn. 
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2) T ü r g i - A a s i a . a) Weike-Aasia Smürna 
linnaga. — t» Eifrati ja Ttgrise Müa ehk Mesopo-
taamia Bagdadi linnaga. — 6) Sinia ja Palas-
tiina Damaskuse, Jeruusalemma, Betlemma ja 
Naatsareti linnaga. — e) Araabia poolsaar Mekka 
ja Mediina linnaga. 

3) E e s - I n d i a chk H i n d o s t a n i poolsaar on 
enamiste Inglaste walitsust all. Linnadest on kõige täht-
samad: Kalkutta, Bombee ja Madras, kõik suured 
kauba linnad. 

4)Taga- Ind ias on kolm riiki: Birmani, 
Siiami ja Anami riik. 

5) H i i n a k e i s r i r i i k , mis kõige perekam riik üle 
maailma, on ka maa laiuse poolest suurem kui terwe 
Euroopa. Rahwas on osawad kõiksugu käsitööde peale ja 
kaswatawad hoolega theed ja siidiussi, sest Hiina on ju 
wanast ajast kui thcc ja siidi maa kuulus. — Suurte 
ja pereka linnadest on Hiina maa rikas. Neist on kõige 
tähtsamad: päälinn Pee-King, kaubalinnad NllN-KiNg 
ja KantoN, kus igaühes peale 1 milj. inimese elab. 

6) Dshapani keisririik seisab nelja suure ja mitme 
weiksema saare peäl. Maa on wäga wiljarikas ja rah« 
wast paksult täis. Dshapani maa oli siiamaani wõera 
rahwa eest niisama kangest lukku pandud, nagu Hiina 
maagi; nüüd on aga wõera rahwaga ümberkäimine ja 
kauplemine lubatud. Päälinn on Dsheddo. 

7) I d a - I n d i a saared on enamiste Eurooplaste 
päralt ja nimelt S u n d a saared ja Molukkid Holland-
laste, Filipiinid Hispaanlaste omandus. 

8) Kesk-Aasias on weel mõned weiksemad riigid, 
nagu: Pärsia, Afganistan, Beludshistan ja tõised. 

§ 42 a. 3 Aafrika. 
554,000 Hl'penik., 206 milj. inim. 

Aafrika on ida maapooliku Peäl ja seisab mõlemal 
pool ekwaatorit. 
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Pi i r id . — Põhjas: Wahemeri, Sidra ja Kaa-
bese lahega. Idas: Suetst maatitsus, Punane meri 
ja I nd ia okean. Lõunas lähewad Ind ia ja Atlanti 
okean kokku. Läänes: Atlanti okean Gineea lahega. 

P o o l f a a r i , mis nimetamise wäärt oleks, ei ole 
Aafrikat sugugi. 

Maapinna nägu ja mägestikud. 
Aafrika on enamiste kõik kõrge maa, mis rindladc-

mikkudes mere poole maha langeb. Kõige suurcin ma-
dalik on Slldaani madalik, — Kõige tähtsamad mä-
gistikud on: Atlas -Mägistit Põhja -Aafrikas, Kong 
mäed Gineea lahe ääres, Abesfiinia Alpid ida rannas 
ja Kest-Aafrikas mitmed lume mägistikud, millest mõned 
20,000 jalga kõrged on. 

Jõed ja järwed. 
Wahemerde jookseb Niilnse iõgi; tema üks aru (Vahar-

el-Abiad ehk Walge jogi) tuleb ühest suurest järwest, tõine 
(Bahar-cl-Adsrek ehk Sinine jogi) Abesfiinia mägedelt. 

India-okeanisse jookseb SaNgbeesi jogi. 
Atianti-okeanisse jooksewad: Senegal ja Gambia, 

Niiger ja Kongo ehk Same jogi. 
Uuemal ajal on Kesk - Aafrika ida-poolsel sõrwal 

mitmed suured järwed ülesleitud. 

§ 421). Kliima taimed ja elajad. 
Aafrika feifab enamiste kõik Palawwöö sees; külma 

wöösse ei puutu ta sugugi. Weepuudus on paiguti, ise-
äranis põhjapool ja keskmaa sees wäga suur ja seepärast 
rohkeste körbest, millest Sahara kõrb kõige suurem. 

Et kliima wäga palaw, on ta wõera rahwa terwi-
seie wäga kahjulik. — Kus tarwiliku niiskust ja märga 
ei puudu on Aafrika taimerikus ja ilu wäga suur. Tai-
medest on iseäranis nimetada: Datlipalmipuu, õlipuu, 
puuwilla põesas, leiwapuu n. n. e. — Aafrikas leitakse 
kõige suuremad ja tugewamad mets-elajad, nagu: Lõwi, 
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elewant, ninasarwik, hippopotamus, kaelkirjak ning palju 
muid. Koduloomadest on kaamel kõige tähtsam. 

Inimesed. 
Põhja pool Sahara kõrbet claw rahwas on ena, 

miste Kaukasuse seltsi. Sahara kõrbest lõunapoole ela-
wad Neegrid, kes mitme suurema ja wähema suguseltsi 
langcwad ja ükstõisega alalises sõjas ja tapluses clawad. 
— Vaimuharimise poolest on Aafrika rahwas alles wäga 
madala järje peal. Inimese ohwcrdamine ja müümine 
on igapäcwane asi. Enne wiidi iga aasta Peale 100,090 
Nccgert Aafrikast Amcerikamaale ja müüdi sinna päris-
orjadeks ära. Nüüd on Euroopa r i kidc walitsused orja 
kauplemise mere peal küll ära keetnud, aga kesk maa sees 
õitseb ta ikka weel. — Põhja-Aafrika rahwas on ena-
miste Muhamedi usku, Kesk- ja Lõuna-Aafrikas elawad 
aga paganad. Ristiusulisi on wäga wähc. 

§ 43 Aafrika tähtsamad riigid. 
1) Niilus-maad. Siia arwatakse: a) Egiptuse 

maa, kelle tediiw (walitscja) Türgi sultanile tribuuti 
maksab. Linnad: Kahuro ja Aleksandria. — d) 
Nuubia maa, kelle üle ka Egiptuse wiitse-kuningas wa-
litfeb. — ä) Abestinill keisririik; päälinn Gondar. 

2) Verbeeria riigid. Siia arwatakse: li) Ma-
rokko ja Fessi keisririik Marokko ja Fessi linnaga. 
— b) Aldshiiria. Päälinn Aldsheir. See riik seisab 
Prantsuse walitsuse all, — di Tuneesia ja o) Tripo-
litaania Tnunisse ja Tr ipol i linnaga on Türgi riigi 
omandused. 

3) Senegambia, Senegali ja Gambia jõe ääres-
Kesk maa sees on wabad necgri-riigid; ranna-maad on 
Inglaste ja Prantslaste omandus. 

4) Sudaan. Siin on mitmed weiksed neegri-riigid. 
5) Ülem-Gineea, mida idast lääne poole Orja, Kulla, 

Hamba, Pipra ja Sicrra-Leoona rannals jautatakse. 
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6) Lõuna-Aafrila lääne rand nimetatakse Alam-
Gineeaks, kus Portugaalialastel mõned asutused on ja 
peale nende mitu waba neegri-riiki. 

7) Kappmaa, Aafrika lõunapoolses otsas, on Ing-
laste päralt. Päälinn KapplmN. 

8) I d a rannas, lõuna poolt põhja poole on: a) 
Kafli maa, mille kohal mere ääres Inglaste kolonii 
(asutus) Port Natal, d) Sofaala ja Mosanabiike 
rannamaad, kus Portogalia asutused, d) Sanfibaart 
sultani riik. 

9) Kesk Aafrika, kus suured liiwa kõrbed, on al-
les suuremalt jäult tundmata. 

10) Aafrika saared. — a) Atlanti-okeanis: As-
sorid, Madeera saarestik j« Kapp Würde saared on 
Portogalia päralt. Kanaari saared tähtsa Färro saa-
regll (w. § 5) on Hispaania päralt, b) India-okca-
nis on suur Madagaskari saar, kus Inglastel ja 
Prantslastel mõned asutused on. 

§ 44a. 4 . A m e e r i k a . 

750,000 cn-penik., 84 lh milj. inim. 

Ameerika seisab lääne maapooliku peäl ja on ainuke 
maailma jagu, mis nelja maawöösse ulatab. 

P i i r i d . — Põhjas: Põhja-Iäämeri, Baffini 
lahega. 

Idas: Atlanti - okean. Tema jaud: Höds'ni 
laht, Mehhiku laht ja Karaiibi meri. 

Lõuncs puutuwad Atlanti- ja Suur-okean kokku 
(Majiljaani wäin). 

Läänes: Suur okean Kalifornia lahega ja Bee-
ringi merega. 

Pool fat l red. — Põhja-Ameerika põhjarannas 
Busfia; idarannas: Läbrädor ja Floriida; lääneran-
nas: Kalifornia ja Aljafhla. Kesk-Amcerilas Iukatan. 
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S a a r e d . — Põhja - Jäämeres: Grööni maa. 
Atianti-okcanis: Bahamaa saared, Suured ja Wett-
sed Antiljed. 

Maapinna nägu ja mägistilud. 
Ameerika langeb kolme jakku: Põhja - Ameerika, 

Kefk-Ameerika (Lääne-Indiaga) ja Lõuna-Ameerika. 
— Põhja - Ameerikas on peaaegu niisama palju madali-
kusi, nagu mägiseid maid; Lõuna-Amecrikas on madalat 
maad rohkem tui mägist ja kõrget maad, ehk sealsed mäed 
küll kõrgemad on kui Põhja-Ameerikas. — Kõige täht
sam mägistik on Kordiljeeras de los Andes, mis pi-
kuti läbi terwe Ameerika käib. Tema kõige kõrgemad 
ladwad Lõuna-Ameerikas on peäle 20,000 jalga kõrged. 

8 44b. Jõed. 
Ameerika on kõige weerikkam maailma jagu. Tema 

jõed on wäga pikad, sügawad ja arudest rikad. — Põhja-
Iäamerdc jookseb Mäklensl jõgl, mis mitme suure järwe 
wett merde wiib. — Veeringi merde woolab Iukl)M 
jogi. — Atlanti-okeani jooksewad a) Põhja-Ameerikast: 
Missisippi jogi ja Lorenzi jogi, mis wiiest̂  järwest 
läbi woolab Kahe wiimse wahel on kuulus Neiägäärä 
tõkke, 160 jalga kõrge. Rio Grande del Norte jogi. 
Suurtc-okeanisfe jookseb Kolumbia. — d) Lõuna Amee
rikast : Orinoko jog i ; A m M o n i jogi, kõige suurem 

jogi maa peäl; Riio de la Piaata jogi. 

Kliima, taimed ja elajad. 
Põhja Ameerika, mis külma wüössc ulatab, on tühi 

ja harimata maa, kus rahwas jahist ja kalapüügist ela-
toad. See jagu, mis paraswöös seisab on rikas metsa-
dcst ja heast wiljamaast, iseäranis idarannas, kus kliima 
pehmem on, kui läänc-rannas. Siin siginewad Wana-
maailma koduclajad ja wiljaseltsid Paiguti palju pare> 
mine, kui oma Päris isamaal, kust neid siia toodud. 
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Palaw - wöös seisaw Kesk- ja Lõuna-Ameerika on wäga 
rikas kõiksugu taimedest ja elajatest, aga madalikudes on 
palaw kliima ühtlasi ka niiske ja inimese terwisele wäga 
kahjulik. Iseäranis on Lõuna-Ameerika taimerikus imeks-
panemise wäärt. Ameerika oma taimede: maisi, kar-
tohwli ja tubaka kõrwal kaswawad Eurooplastest sinna 
wiidud wilja seltsid (iseäranis: r i is, suhkru - pilliroog, 
kohwipuu, puuwilla põesas n. n. c.) paremine kui kusa-
gil mujal. Päratu suured põlised metsad ja rohtlaaned 
laulawad endid Orinoko ja Amazooni jõgede ümber laiali, 
kus wiimseks rohkeste kõiksugu elaja karjasid (büstid. Ho-
bused) ümber uidab. Mäed on rikad hõbedast, kullast, 
kallist kiwidest n. n. c. 

Inimesed. 
Kui Columbus Amerikamaad aastal 1492 üles-

leidis, leiti seal üksnes wasekarwa punaka ihukarwaga 
inimesi, keda I n d i a a n l a s t e k s hüüti. Sest ajast saani on 
sinna Eurooplasi wäga rohkeste sisserändanud, nõnda et 
nüüd Eurooplaste arw palju suurem on kui Ameerika 
päris rahwa arw. Peäle selle wedasiwad Eurooplased 
palju Neegrid orjana sinna, kes nüüd enamiste igal pool 
wabaks on lastud. Wiimsel ajal hakkas rohkeste Mon-
goolia seltsi rahwast Pöhja-Ameerikasse rändama, nõnda 
et seal igat seltsi rahwast elab. — Põhja-Ameerikasse 
rändanud Eurooplased ja nende järeletulijad on enamiste 
Ewangeliumi usku; Lõuna-Ameerikas Rooma-Katuliku 
usku. Tõised rahwad (Indiaanid, Neegrid n. n. e.) on 
peaaegu kõik alles paganad. 

8 45 . Üksikud maad. 
a. Põhja - Ameerika. 

1) Britannia - Ameerika. Selle päratu suurest 
maatükist on Kanada maakond kõige tähtsam. (Lin-
nad: M ö n t r i i l ja Keebek.) 
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2) Põhja - Ameerika Ühendatud riigid. Neid 
on 37 ri it i 40 miljoni inimesega. Tähtsamad linnad 
on siin: Wäshwsst'n, Nju-Ioork, Filädelfta, San 
Franzisko nmg töised. 

3) Mehhiko repnbliik, päälinn Mehhiko. 

b . Kesk-Ameerika ja Lääne-India. 
Kindla maa peal on wiis republiiki: 1) Guate-

maala; 2) San Salwador; 3) Honduuras; 4) 
Nikaraagua ja 5) Kosta-Rika. 

Saared mis Karaiibi meres ja Mehhiko lahes sei-
sawad nimetatakse Lääne-Indiaks. Neist on kõige täht-
samad: 1) Suured Antiljed: Kuuba (päälinn Ha-
wannah), Hispaania päralt; Jamaika, Britannia pä-
rait; Hait i , Neegri riikidega; Port0-Rik0, Hispaania 
päralt. 2) Weiksed Antiljed. 3) Bahamaa saared. 

§ 46. Lõuna-Ameerika. 
Siin on kõige suurem riik Brasiilia keisririik, 

kus päälinn Rio de Dfhaneero. Töised riigid on re-
publiikid ja neid on 9, nimelt: Wmesueelll, KolUM-
bia (ehk Nju-Granaada), Ekuador, Peeru, Bolii-
wia, Tshiile, Argentiina, Paraguai ja Uruguai. 

Eurooplaste päralt on Guajaana. See on Ing-
laste, Hollandlaste ja Prantslaste wahel jagatud. 

Lõunapoolne ots, kus kliima juba karedam on, ja 
kuhu Eurooplased endid weel pole pesitanud on Pllt l l-
gooma. — Ameerika lõunatipu juures seisawad Tule-
maa saared. 

§ 47. »• Austraal ia. 

160,000 G= pernk5., 41/2 milj. inim. 

See, kõige weiksem ja kõige hiljem tutwaks saanud 
maailma jagu seisab Suures - okeanis ja langeb kahte 
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jakku: 1) Kontinent Austraalia ehk Uus-Holland 
ja 2) Saarestik Austraalia. 

Kontinent Austraalial on wähc arusi: Põhjas on 
Karpentaaria laht. 

Austraalia on alles wäga wähe tuttaw. Niipalju 
on aga teäda, et maa enamiste madal on ja wäga kuiw. 
Jõgesid on wähe ja needki on weiksed; nimetada oleks 
üksi Murret jogi. — Taime ja elajate seltside poolest on 
Austraalia ka waene. Alles Eurooplased, kes sinna ela-
ma asunud, on koduloomad ja wiljascltsid ühes toonud. 
Suureulad elajad puudusiwad Austraalias enne täitsa. 
Weisemad loomad on aga oopis isewärki, kui töistes maa» 
ilma jagudes, nagu: Känguru, nokk-elajas, mustad lui-
gcd ja «uiud. Uuemal ajal on Austraalia oma kulla-
rikuse pärast kuuljaks saanud. 

Rahwas on Austraalneegrid, kes oma waimuhari-
misc poolest kõige madalama järje peäl seisawad, Malaia 
seltsi Alfuurud, kes juba natuke enam haritud, ja Eü-
rooplased — Kontinent Austraalia on Inglaste omcm-
dus, klls neil ranna maades mõned asutused on, millest 
Uus-lõuna-Uääls Sidnei linna, ja Wiktooria maa-
tond Melburne linnaga kõige tähtsamad on. Enne 
saatsiwad Inglased omad kurjategijad Austraaliasse, nüüd 
on see pruuk mahajäetud. 

Saarestik - Austraalia langeb kahte aheliku- esi-
mcne ahelik on kontinendi ligidal, tõine eemal. 

Esimeses on kõige tähtsamad Tasmaania saar, 
(enne Valt Diemeni maa) mida Bass-uulits, ja Uus 
Gineea saar, mida Tones-uulits kindlast maast lahu-
tab. Tõised suuremad saared on weel: Uus-Bntaunia, 
Uus-Kalcdoonia ja Uus-Merelnaa, mida Kuuk-uulits 
kahte jakku jautab. 

Wälimise aheliku saartest on Marianni-, Fidsht-
ja Sõbruse saarestikud kõige tähtsamad. - Eemal 
Wähja.pöörijoone all seisawad Sänduitshi saared. 




